

Nīderlandes uzņēmums „Brabantia” atklāj jaunu ražotni Pastendē

22. septembrī, Talsu novada Ģibuļu pagasta Pastendē, pasaulē pazīstamais sadzīves metālizstrādājumu produktu ražotājs „Brabantia International B.V”, svinīgi atklāja jau piekto rūpnīcu pasaulē. Kopumā Nīderlandes kompānija meitas uzņēmumā „Brabantia Latvia” investējusi 3,5 miljonus latu. Šobrīd jau esošajā Pastendes ražotnē ar kopējo platību 6000 m² strādā vairāk nekā 60 darbinieki.

Svinīgajā ražotnes atklāšanā piedalījās Nīderlandes vēstnieks Latvijā Juriāns Krāka kungs, „Brabantia” valdes priekšsēdētājs Kristis van Elderens, rūpnīcas „Brabantia Latvia” direktors Georgijs Buklovskis, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras direktors Andris Ozols, kā arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs un citi.

Līdz ar oficiālo rūpnīcas atklāšanu, ražotne Latvijā uzsāk strādāt ar pilnu jaudu, ražojot divas no „Brabantia” produktu grupām – gludināmos dēļus un veļas žāvētājus. Katru nedēļu rūpnīcā tiek saražoti 5000–6000 gludināmie dēļi un 4000 veļas žāvētāji. Kopš darbības sākuma 2008. gadā, starptautiskajā tirgū pārdoti vairāk nekā 200 000 gludināmo dēļu ar uzrakstu Made in Latvia.

Uzņēmuma atklāšanas brīdī, pirms sarkanās lentes pārgriešanas „Brabantia” valdes priekšsēdētājs Kristis van Elderens savā runā uzsvēra, ka ir lepins atklāt jauno rūpnīcu tieši šeit Latvijā. Esot bijušas vairākas izvēles iespējas starp daudzām citām Eiropas valstīm, bet rūpnīcas vadība ir izdarījusi izvēli par labu Latvijai jau toreiz 2008. gadā. Tad arī ticis pieņemts lēmums, jo nacionālā valūta liecinājusi par stabilitāti un tikusi piesaistīta eiro, izvēli noteikušas arī stabilās ražošanas izmaksas un kvalificētie darbinieki ar labām angļu valodas zināšanām.

Savukārt Nīderlandes vēstnieks Latvijā Juriāns Krāks atzīmēja, ka: „Paaudzēm ilgi, „Brabantia” produkti ir bijusi daļa no nīderlandiešu ikdienas dzīves. Kā Nīderlandes pārstāvis, es esmu gan pārsteigts, gan lepins redzēt šo tik pazīstamo logo un firmas zīmi uz diviem veikaliem, un rūpnīcas Latvijā. Tāpēc esmu pārliecināts, ka uzņēmumam „Brabantia” šajā valstī būs spoža nākotne kā investoram, ražotājam un darba devējam.”

Arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs savā apsveikuma uzrunā sacīja, ka ir gandarīts un pateicams uzņēmuma „Brabantia Latvia” vadībai par uzdrīkstēšanos ieguldīt investīcijas jaunas ražotnes izveidošanā Pastendē. Pašvaldībai ir svarīgs katrs jauns objekts, katra jauna darba vieta, kas veido Talsu novada infrastruktūras attīstību. M. Krotovs novēlēja uzņēmumam neapstāties pie sasniegtā, bet turpināt mūsdienīgas ražošanas attīstības ceļu.

Uzņēmums ražo plašu sadzīves metālizstrādājumu klāstu, kas iedalāms piecās kategorijās: pārtikas glabāšanas tvertnes, atkritumu tvertnes, ēdiena gatavošanas trauki, veļas apkopes aprīkojums – gludināmie dēļi un žāvēšanas konstrukcijas, kā arī virtuves piederumi. Visa Latvijā saražotā produkcija tiek sūtīta

uz Centrāleiropas un Anglijas noliktavām, kur tālāk saražotie gludināmie dēļi un veļas žāvētāji tiek eksportēti uz Eiropas Savienības valstīm, kā arī Amerikas Savienotajām Valstīm (ASV), Dienvidamerikas un Āzijas valstīm. 2010. gadā „Brabantia” grupas finansiālais apgrozījums sasniedza 93 miljonus eiro.

Zane Krastiņa,
Inga Priede



Atsākušies ūdenssaimniecības projekta darbi Talsos

12. septembrī SIA „Talsu ūdens” noslēdza līgumu ar Ventspils uzņēmumu „Ostas celtnieks” par būvniecības darbu veikšanu. Ar to var uzskatīt, ka Talsos turpinās Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansētā projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” īstenošana, kas nu jau turpat vesela gada garumā bija apstājusies. Kā uzsvēra SIA „Talsu ūdens” valdes loceklis Uldis Rozenbergs, tad vesels gads ir pagājis, lai labotu iepriekš radušās kļūdas, izsludinātu jaunu iepirkumu un visbeidzot noslēgtu jaunu līgumu par ūdenssaimniecības projekta darbu veikšanu.

Līgums par būvdarbu veikšanu ietver ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, kā arī notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju un izbūvi Talsu pašvaldībā.

Līguma kopējās izmaksas bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ir Ls 4 933 138,73.

Līguma parakstīšanas procesā piedalījās arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs un pašvaldības izpilddirektors Normunds Tropiņš, kuri atzina, ka šo darbu veikšana ir cieši sasaistīta ar ielu rekonstrukciju projekta „Ielu infrastruktūras uzlabošana” ietvaros, jo gan Laidzes ielu, gan K. Valdemāra ielas posmu no Lielgabalū ielas līdz Brīvības ielai, kas paredzēti projekta pirmajā kārtā var pilnībā sakārtot tikai tad, kad būs pabeigti visi darbi, kuri jāveic ūdenssaimniecības projekta ietvaros. Kā zināms ielu rekonstrukcijas projektā ir noteikts īstenošanas termiņš, kurā vairs nav iespējams iekļauties, bet tā kā šāda situācija ir vairākas Latvijas pašvaldībās, kurās darbi nerit kā plānots, patlaban tiek risināts jautājums par projektā noteiktā termiņa pagarinājumu.

15. septembrī notikušajā būvnieku, inženieru un citu projektu iesaistīto pārstāvju tikšanās laikā tika nospriests, ka būvniecības darbi sāksies 26. septembrī un tika sastādīts veicamo darbu grafiks. Paredzams, ka vispirms tiks sakārtotas un darbs turpināsies tajās ielās, kur tas jau iesākts, kā, piemēram,

Rūpniecības, Alkšņu un Smilšu ielās, kā arī ar grants segumu klātajās ielās, kurās darbi nav pabeigti. Darbi ritēs tik ilgi, cik vien to atļaus laika apstākļi. Ziemas mēnešos tie var tikt uz laiku pārtraukti, lai neciestu darba kvalitāte.

Būvdarbu inženiertehnisko uzraudzību veiks personu apvienība „LaKalme&Akorda”, ar kuru līgums tika parakstīts šā gada 19. augustā. Būvuzraudzības līguma kopējās izmaksas bez PVN sastāda Ls 77 100. Savukārt, 4. jūlijā SIA „Talsu ūdens” parakstīja līgumu ar SIA „FirmaL4” par tehnisko projektu izstrādi ūdensvada un kanalizācijas tīklu rekonstrukcijai un paplašināšanai 38 objektos Talsu pilsētā. Līguma kopējās izmaksas ir Ls 46 050.

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansētais ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības projekts Talsos tika uzsākts

2009. gadā, bet 2010. gada nogalē būvuzņēmējs pilnsabiedrība „BKT” pārtrauca pildīt līguma nosacījumus, kā rezultātā būvdarbi tika pārtraukti un līgums tika laužts. SIA „Talsu ūdens” nācās izsludināt jaunas iepirkuma procedūras gan par tehnisko projektu izstrādi, gan būvniecību un būvuzraudzību.

Projekta mērķi ir Talsu pašvaldības ūdensapgādes, notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas kvalitātes uzlabošana, kā arī ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas pakalpojumu pieejamības paplašināšana.

Inga Priede,
Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja;
Ingunā Pekmane,
projekta sabiedrisko attiecību koordinatore



Godātie Talsu novada izglītības iestāžu darbinieki un pedagogi!

Ja skolas zvans man vēreiz dūktu,
Es atkal solā sēstos sīks,
Trīs lietas skolotājiem lūgtu,
Jo zinu, kas ir vajadzīgs.
Mums dodiet mīlestību ceļam,
Jo tās nekad par daudz nav dots,
Tas – trauks, no kura visi smeļam,
Bet kurš nekad nav iztukšots.
Un gudrību mums vajag arī –
Uz zaļa zara katrs tiks,
Bet, ja bez prāta darbu darīs,
Tad galu galā iznāks čīks.
Un lai mēs elpot spētu brīvi,
Vēl drosmi vajag sirdīs liet.
Šīs grūtais ceļš, ko sauc par dzīvi,
Mums būs līdz galam jānoiet.

[Ārija Elksne]



Sveicam Skolotāju
dienā, 2. oktobrī un
no sirds sakām paldies
par Jūsu godprātīgo
un pašaieliedzīgo darbu,
izglītojot un audzinot
skolēnus, kā arī
par neatsveramo ieguldījumu
mācīšanās procesā
un sociālajā attīstībā! Latvijai un
mūsu nākotnei tas ir īpaši
nozīmīgi, jo izglītības augļi stiprina
valsts attīstības ceļu.

Novēlam Jums, godātie skolotāji
un izglītības iestāžu darbinieki,
vairot gara stiprumu un lepoties ar
savu darbu un tā rezultātiem, jo
Jūs esat tie, kuri palīdz saviem
audzēkņiem atvērt „dzīves logus
un durvis”, lai skolēni spētu sevi
apliecināt pasaulē!

Talsu novada pašvaldība

Talsos viesosies Hamburgas baznīcas koris

Sestdien, 1. oktobrī Talsos ieradīsies Hamburgas Sv. Michaela baznīcas Kantorei koris. Koris viesosies pie Talsu ev. luteriskās draudzes kora „Amenda”, lai pēc radošas kopā būšanas, vakarpusē plkst. 17.00 Talsu ev. lut. baznīcā kopā ar ansambli „In process”, kā arī ar Talsu mūzikas skolas pasniežējiem un meistarklašu dalībniekiem sniegtu kopīgu koncertu „Dievišķais mirdzums”.

Kopā ar kori uz Latviju un Talsiem dosies vienreizējs minimālisma mūzikas ansamblis „In process”, kura sastāvā ir džeza, klasiskās un avangarda mūzikas profesionāļi. „In process” tika dibināts 1985. gadā un savā repertuārā izmanto pūšamos, stīgu un sitamos instrumentus.

Koncerta dalībnieki mīļi ielūdz ikvienu mūzikas cienītāju apmeklēt koncertu!

Talsu Mūzikas skolas audzēkņi veido muzikālo ciklu „Gadalaiki”

13. oktobrī 18.00 Talsu Mūzikas skolas K. F. Amendas koncertzālē (Lielajā ielā 2, Talsos), notiks muzikālā pēcpusdienas „Rudens latviešu tautas dziesmās”. Pasākumā piedalīsies Talsu mūzikas skolas audzēkņi, mākslas skolas audzēkņi un citi radoši jaunieši. Talsu mūzikas skolas pedagogi ir iecerējuši veidot šādas muzikālās pēcpusdienas katram gadalaikam.

Lai arī tiek gaidīti klausītāji!

Speciālista viedoklis

Pastāvēs, kas pārmainīsies...

Ir pagājuši jau divi gadi kopš Talsu novada izveides. Pa šo laiku ir izkristalizējušies piemērotākie novada attīstības virzieni. Vēl tikai atlicis šos risinājumus pakāpeniski ieviest pašvaldības darbā. Vienas no svarīgākajām nozarēm neapšaubāmi ir izglītība, kultūra, sports un sociālā aizsardzība. Lai noskaidrotu kādas izmaiņas jau notikušas un kāda situācija šajās jomās ir Talsu novadā, uz diskusiju aicināju Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieci izglītības un sociālajos jautājumos – INGU KRIŠĀNI.



○ Ir sācies jaunais 2011./2012. mācību gads. Kāds tas ir mūsu novadā?

Tāpat kā visā valstī šis jaunais mācību gads ir atnācis ar skolēnu skaita samazināšanos – gan piedzimuši ir mazāk bērnu, kuriem šogad jāuzsāk skolas gaitas, gan izbraucēju no valsts ir palicis vairāk. Kopumā tie ir 267 skolēni. Tas ir apmēram tik, cik skolēnu ir Talsu pamatskolā vai Laucienes pamatskolā kopā ar filiāli Dursupē. Šogad kopumā vispārīglokošās skolās mācīsies 3629 skolēni, pirmskolās 1641 audzēkņi. Profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas skolās 423, sporta skolā 530 bērni un jaunieši papildinās savas zināšanas un prasmes radošai un vispusīgai fiziskai attīstībai. Ar šī gada 1. septembri Vandzenes vidusskola ir pārtapusi par pamatskolu, bet Laidzes pamatskola par Talsu 2. vidusskolas filiāli. Aktuāls ir izglītības procesa optimizācijas jautājums Talsu pilsētā un tās tuvumā esošajās skolās, tāpēc ir ierosināts, un domes deputāti septembra pēdējā domes sēdē lems par darba grupas izveidošanu izglītības procesa nodrošinājuma izpētei Talsu pilsētā. Aktuāla ir arī Stendes skolas prestiža atdzimšana. Nepilna gada laikā, kopš to vada jaunā direktore Iveta Freimane, jūtamī un jauki ir uzlabojies skolas iekštelpu izskats, darbigāks ir kļuvis skolas kolektīvs sadarbībai ar sabiedrību, domes deputāti ir akceptējuši sporta zāles būvniecības nepieciešamību un šobrīd ir noslēdzies iepirkums par tehniskā projekta izstrādi, sāksies zāles projektēšana un tuvāko divu trīs gadu laikā tā būs gatava. Stendes pilsēta šī gada Talsu novada konkursā par sakoptāko pilsētu un pagastu ieguva Sakoptākās pilsētas titulu un tas, cerams, būs ne vien pārvaldes, bet arī visas pilsētas pašapziņas uzplaukums. Gaidām Ministru kabineta noteikumus „Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas”, kur projekta apspriešanas laikā Latvijas Pašvaldību savienībai un ikvienai pašvaldībai bija diskutabli jautājumi par valsts mērķdotācijas sadali no 2012. gada 1. janvāra, jo finansēt plānots tikai programmas, tas nozīmē, ka administrēšanas izmaksas būs uz pašvaldību *pleciem*, bet pretendēt uz finansējumu varēs arī privātās izglītības iestādes. Talsu Mūzikas skola un Talsu Mākslas skola šobrīd ir pagaidu telpās. Ja Mūzikas skola ir gaidāms, kad tiks nodota ekspluatācijā rekonstruētā ēka Lielajā ielā 19/21 (vecās ēkas demontāža paredzēta oktobrī, projekts ir, finansējums būvniecībai arī), tad Mākslas skola savas telpas Lielajā ielā 27 visu vasaru gaidīja remontējam, bet, dažādu būvniecības uzsākšanas problēmu dēļ, tajās nevarēs atsākt darbu, domājams, līdz gada beigām. Šobrīd pašvaldībā meklējam risinājumu arī ilgtermiņa nodrošinājumam. Pēdējo divu gadu sniega „bagātībā” neizturēja jumts, griesti un sienas, šobrīd mitruma dēļ kritiskā stāvoklī ir grīdas un logi. Ēka ir nokalpojusi un „pielāpīšana” vairs nedod garantiju.

○ Kā ir iesākusies kultūras iestāžu sezona?

Šobrīd notiek plānotās pārbaužu novada 26 bibliotēkās, oktobrī tās paredzētas 18 mūsu kultūras centros, muzejā un kinoteātrī. Tāds profesionālā gada darba bilances

apkopojums, lai saprastu, kādas nepieciešamības metodiski un saimnieciski katrai iestādei svarīgākās, kā plānot budžetu nākošajam budžeta gadam, kādi svarīgākie uzdevumi ir katrā jomā, un kā to dzīvi novadā dzīvosim tālāk. Vasara ir pagājusi, pilsētu, pagastu svētki nosvinēti (Stende tos gan svinēs vēl novembrī), amatiermākslas kolektīvi atsāk darbu. Kultūras darbinieki „kaļ jaunus plānus” ceļā uz 2013. gada XXV Vispārējiem latviešu dziesmu un XV Deju svētkiem, sava pagasta vai pilsētas tradīciju pilnveidošanai, kā arī jaunu pārsteigumu gatavošanai savējiem un ciemiņiem. Ir stājušies spēkā noteikumi par Talsu novada bibliotēku un kultūras centru (tautas namu, kultūras namu, saietu namu, brīvā laika pavadīšanas centru) klasificēšanu, ar 1. septembri ir mainījis atalgojums šo iestāžu vadītājiem, kas izlīdzināja krasās atšķirības tajā. Deviņdesmit piecos procentos gadījumu atalgojums ir palielinājies, samazinājies ir tikai tajās vietās, kur krīzes laikā līdz novada izveidošanai tas ir bijis palicis nemainīgs un tāpēc atšķirīgs no kopējās sistēmas. 1. septembrī sākusi darboties arī jaunā amatiermākslas kolektīvu vadītāju, speciālistu un koncertmeistaru apmaksas sistēma, kas prasīja ne mazums pūļu tās izstrādē, jo valstī šādu normatīvu vēl nav. Jau šobrīd, gan metodisko apvienību vadītāji, gan kultūras centru direktori, gan kolektīvu vadītāji strādā pie šo noteikumu grozījumiem, lai uzlabotu sistēmu. Ieviešot to, atklājas arī jaunas problēmas – kā atmaksāt ceļa izdevumus speciālistiem no attālakām vietām, kā vērtēt bērnu kolektīvu vadītājus, ja kultūras ministrijas sistēmā tiem nav paredzētas skates, ja ir citi kolektīvi, kuriem vispār nav skates valsts mērogā, ja kolektīvs ir nevalstiska organizācija vai nav pašvaldības iestādes kolektīvs. Prakse citviet Latvijā ir dažāda, jāmeklē mums piemērotākā un jāskatās, cik naudas ir pašvaldības *kabātā*. 15. septembrī Rīgā notika Latvijas kultūras darbinieku konference „Kultūras attīstības tendences Latvijas novados: tradīcijas, jaunievedumi un sadarbība”, kurā pēc vairākiem gadiem aktualizējās šai jomā sakārtojamās lietas Kultūras ministrijā, Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrā, katrā pašvaldībā un sabiedriskajā domā. Šajā konferencē mūsu pašvaldībai bija iespēja prezentēt sevi kā labajam piemēram, proti, ko darīt, lai Dziesmu un deju svētku process nepārtrūktu laikā, kamēr valstī nav pietiekoša finansējuma, metodiskā darba nodrošināšana, kā arī informēt kultūras ļaudis citviet republikā, par kultūras pārvaldības normatīviem mūsu novadā. Tautas mākslai un radošajam procesam ir ļoti nozīmīgs stingrs pamats, lai „lidojumā būtu, uz kā atsperties”. Filozofiskais jautājums, ka radošums ir apgriezti proporcionāls labklājības līmenim, paliek jautājums, ja šobrīd dažviet esam rutinā, varbūt saimnieciskais nodrošinājums nemaz nav tik traki mazs, bet radošais potenciāls vienkārši nav, netiek izkopts vai nav pareizi izprasts. Tālākizglītība ir iespēja to attīstīt, atjaunot, iedvesmot profesionālajam darbam. Mūsu kultūras nodaļa šo uzdevumu ir likusi par primāro, tāpēc ceram uz rezultātu.

○ Kādas ir sporta pārvaldības aktualitātes?

Esam izanalizējuši un Sporta komisija, īpaša novada dažādu funkciju centru izpētes grupa un Sporta nodaļa meklējusi labāko sporta pārvaldības modeli. Ar pirmo „šāvienu zaķi nošaut” mūsu novadā nav izdevies, tāpēc esam ierosinājuši to pārstrukturizēt, mainot sporta nodaļas administratīvo teritoriju (pārvalžu) sporta organizatoru pakļautību. Tā, lai sporta nodaļa varētu vadīt darbu metodiski, līdzīgi kā kultūras nodaļa, bet tiešā pakļautībā sporta organizators vai sporta bāzes kā pārvaldes struktūrvienības vadītājs būtu pakļauts konkrētās pārvaldes vadītājam. Līdzīga pārvaldības sistēma ir Tukuma novadā. Tas ir ierosinājums, ko izskatījusi Izglītības, kultūras un sporta komiteja, ceram uz tālāku risinājumu. Mūsu novads ir viens no lielākajiem valstī un vienīgais, ar tik lielu pilsētu skaitu tajā, tāpēc administratīvā reforma nav iespējama *šeit un tūlīt*. Tā notiek paralēli dzīvei, kas arī notiek ar sporta bāžu izveidošanu, pilnveidošanu un uzturēšanu sarežģītajos ekonomiskajos apstākļos, sporta tradīciju turpināšanu un ikdienas norišu nodrošināšanu.

○ Jūsu pārraudzībā ir arī pašvaldības sociālā joma. Pirms kāda laika tika plānots Talsu novada Sociālā dienesta Atkarību konsultāciju punktu pārcelt no poliklinikas telpām uz Zvirgzdiem. Par ko savu saistību izteica Zvirgzdiem iedzīvotāji, baidoties no atkarīgo personu uzplūduma viņu dzīvesvietas tuvumā. Lūdzu, pastāstiet kāda šobrīd ir situācija ar Atkarību konsultāciju punkta atrašanās vietu? Vai ir atrasts kopsaucējs ar Zvirgzdiem iedzīvotājiem?

Atkarību punkts atrodas Zvirgzdos. Uzskatu, ka Zvirgzdiem iedzīvotāji, tie, kas protestēja un joprojām traucē Atkarību punkta darbību, populistiski risina savu interešu aizstāvību, bet tā ir viņu izvēle. Jācer, ka tad, kad Atkarību konsultāciju punktu pārcelsim citur, jo šobrīd tiek meklētas citas telpas, neuzradīsies kāds cits „televīzijā saskatīts bubulis”, kas traucēs dzīvi. Varbūt par maz sabiedrībā ir skaidrota atkarību tēma, ir atšķirība alkoholisma, narkotiku, azartspēļu un citu ar atkarību saistīto uzvedību, bīstamību pret pārējiem sabiedrības locekļiem. Taču ģimenes, kurās ir ienākusi šī traģēdija, arī ir mūsu iedzīvotāji un arī maksā nodokļus, lai mēs par viņiem un viņu dēliem, meitām, brāļiem, māsām, vīriem, sievietēm rūpētos. Dzīve mums katram ir dota viena. Par sociālo jomu kopumā runājot, oktobra vidū kopā ar Sociālo dienestu plānojam dienesta struktūrvienību un šīs jomas pakalpojumu sniedzēju darbības pārbaudi, lai fiksētu esošo situāciju un plānotu nākošā gada darbību. Starptautiskā sociālo darbinieku federācijā Eiropā ir pieņemusi 8. novembrī par Sociālā darba dienu. Šogad arī aprīlī 20 gadi, kopš izveidots sociālā darba dienests (ar dažādiem nosaukumiem laika gaitā) Talsos. Tāpēc novembra informatīvā izdevumā veidosim īpašu apskatu šī dienesta darbībai patlaban.

○ Ko vēl Jūs gribētu teikt mūsu informatīvā izdevuma lasītājiem?

Lai arī kādas reformas izglītībā, sportā, kultūrā, sociālajā jomā, valsts administratīvajā sadalījumā notiktu, atcerēsimies klasisko Raiņa citātu: „Pastāvēs, kas pārmainīsies!” Visu pirms tas attiecināms uz katru no mums personiski. Tā arī novēlu visiem novada iedzīvotājiem un, protams, arī sev! Un vēl – mīlestībai ir daudzkrāt lielāks spēks pār visu pārējo uz pasauli.

Anita Zihelmane

Iemūrēts pamatakmens CSDD Talsu nodaļas jaunajai ēkai

15. septembrī plkst. 14:00 oficiāli tika iemūrēts pamatakmens VAS „Ceļu satiksmes drošības direkcijas” (CSDD) Talsu nodaļas



jaunajai ēkai, kas atradīsies blakus tehniskās apskates stacijai – F. Blumbaha ielā 9/11, Talsos. Pasākumā piedalījās LR satiksmes ministrs Uldis Augulis, CSDD direktors Andris Lukstiņš un CSDD Talsu nodaļas vadītājs Vilnis Pūcītis, kuri ēkas pamatos ievietoja kapsulu ar īpašu vēstījumu nākamajām paaudzēm. Savukārt Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs kapsulā ievietoja vēlējumu nākotnei un izteica gandarījumu, ka tieši Talsi ir viens no Latvijas reģiona centriem, kur tiek celta šāda mūsdienu prasībām atbilstoša celtnie, jo katrs jauns objekts veido mūsu pilsētas infrastruktūru, kas balstoties uz sabiedrības vēlmēm, nodrošina iedzīvotājiem ērtāku pakalpojumu pieejamību. Svinīgajā brīdī klāt bija arī topošās ēkas arhitekti, celtnieki un CSDD darbinieki.

CSDD Talsu nodaļas ēka ir projektēta, ievērojot jaunākās klientu apkalpošanas prasības, un izskatīsies līdzīgi kā jau uzceltas CSDD nodaļu jaunās ēkas Liepājā, Gulbenē, Ogrē, Madonā un Valmierā, bet ar būtiskiem uzlabojumiem. Proti, apkurei tiks izmantota videi draudzīga apkures sistēma – saules enerģija un atjaunojamās enerģijas zemes siltuma izmantošana, vides kvalitātes uzlabošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai. Ēka būs vienstāva celtnie, kurā tiks sniegti visi CSDD piedāvātie pakalpojumi. Celtnie būs piemērota arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un kopumā būvniecības darbi izmaksās aptuveni 1 miljons 150 tūkstošus latu. Ēkas projektu ir izstrādājis arhitektu birojs „Arhis”. Būvniecības darbi jau ir uzsākti un tos veic SIA „Latvijas Enerģoceltnieks”. Kā uzsvera uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Pēteris Dzirkalis, objektu ekspluatācijā plānots nodot pēc 10 mēnešiem. Tātad latviešiem tik nozīmīgajā vasaras saulgriežu svētku – Jāņu laikā.

Svinīgā pasākuma noslēgumā CSDD Talsu nodaļas vadītājs V. Pūcītis ar gandarījumu atzina, ka šo brīdi ir gaidījis veselus 11 gadus, un nu šķiet, ka gaidītais beidzot piepildīsies! Jāatzīmē, ka šogad VAS „Ceļu satiksmes drošības direkcija” Labklājības ministrijā saņēma Ģimenei draudzīga komersanta statusu.

Inga Priede



Iedzīvotāji aicināti izvirzīt apbalvojamos Goda rakstu saņemšanai

Tuvojas 18. novembris – Latvijas Valsts proklamēšanas 93. gadadiena. Kā jau katru gadu arī šogad Latvijas Valsts svētku svinīgajos sarīkojumos, tiks piešķirti apbalvojumi Talsu novada ļaudīm par dažādiem nopelniem. Atgādinām, ka Talsu novada dome ir apstiprinājusi apbalvojumu titulus, tostarp arī **Talsu novada pilsētu un pagastu Goda rakstu**, lai arī pašvaldības teritoriālajās pārvaldēs būtu iespējams izteikt pateicību fiziskām personām, fizisko personu apvienībām, juridiskām personām.

Apbalvošanu ar Goda rakstu var ierosināt attiecīgās pilsētas vai pagasta iedzīvotāji vai iedzīvotāju apvienības, iesniedzot attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldē, Talsu pilsētā – novada pašvaldībā iesniegumu ar informāciju par apbalvojamo. Visi tie, kuri vēlas izvirzīt apbalvojamos Goda rakstu saņemšanai, aicināti pasteigties, jo svētki jau pie durvīm, bet komisijai vēl jāpaspēj izvērtēt izvirzītie pretendenti.

Šo apbalvojumu piešķir par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada pilsētu un pagastu attīstībā, apliecinot cieņu ilggadīgam, pašreizējā darbam Talsu novada pilsētās un pagastos, un ārvalstu sadarbības veicināšanā, kā arī Talsu novada pilsētu un pagastu tēla veidošanā. Goda rakstu piešķir fiziskām un juridiskām personām, kas ir attiecīgās pilsētas vai pagasta iedzīvotāji vai kuru iestādes, uzņēmumi, sabiedriskās organizācijas atrodas attiecīgajā pilsētā vai pagastā, vai arī savā darbībā ir saistītas ar attiecīgo pilsētu vai pagastu, kā arī attiecīgās pilsētas vai pagasta ārvalstu sadarbības partneriem, iestādēm, to pārstāvjiem, sadarbības organizācijām vai to vadītājiem.

I. Priede

Pilsētu un pagastu pārvalžu aktualitātes OKTOBRĪ

ABAVAS PAGASTĀ

- Tiks veikti ceļu greiderēšanas un sakārtošanas darbi;
- Plānots veikt Abavas pagasta bibliotēkas jumta rekonstrukciju, tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai;
- Tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai, par ziemas sezonas ikdienas uzturēšanas darbiem;
- Ir iegādāta un gatavota malka siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanai Abavas pagasta Priedēs, Veģos;
- Tiek gatavota iepirkuma dokumentācija divu ceļa posmu rekonstrukcijai Abavas pagastā.

ĀRLAVAS PAGASTĀ

- Notiek kapsētu labiekārtošanas darbi.

BALGALES PAGASTĀ

- Tiek gaidīts lēmums no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas par dalību ūdenssaimniecības projektā;
- Ir izstrādāts tehniskais būvprojekts Balgales Brīvā laika pavadīšanas centra būvniecībai un tiks izsludināts iepirkums par būvdarbu veikšanu;
- Tiks rīkotas iedzīvotāju sapulces par ēku apsaimniekošanas jautājumiem;
- Apkures sezona uzsāka izglītības iestādēs;
- Turpināsies ceļmalu plaušanas un attīrīšanas, ceļu greiderēšanas darbi;
- Ielu apgaismojums pagastā tiek nodrošināts līdz plkst. 24.00;
- Tiks veikti ūdensvada remontdarbi ciematā.

GIBULU PAGASTĀ

- Oktoobra beigās plānots pabeigt ūdenssaimniecības projekta 1. kārtu Pastendē, kas aptver Loka, Liepu, Dzintara un Ezera ielas apkaimi. Ūdens padeve no jaunās, savienojamās maģistrāles ar Pastendes ūdenstorni tiks pieslēgta mēneša sākumā. Paralēli arī kanalizācijas novadīšana oktobra mēneša sākumā tiks pārslēgta uz jaunbūvētajiem tīkliem;
- Turpinās tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrāde Pastendes ciema ūdenssaimniecības attīstības 2. kārtai, kuras ietvaros paredzēts sakārtot Pastendes dziļurbumu, atdzelzēšanas sistēmu un nomainīt ūdens, un kanalizācijas tīklu atsevišķus posmus ciema centrā;
- Turpinās septembrī uzsāktie būvdarbi ūdenssaimniecības projekta realizācijai arī Spānes ciemā, kur oktobra mēnesī tiks izbūvēts maģistrālais ūdensvads;
- Ar 1. oktobri apkures nodrošināšanu Pastendē no pagasta pārvaldes pārņems SIA «Talsu namsaimnieks». Mainīsies norēķināšanās kārtība par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem, kas iedzīvotājiem tika skaidrota 20. septembrī organizētajā sapulcē.

- Spārē neekonomiskās katlu mājas vietā ierīkoti divi atsevišķi apkures katli, kas nodrošinās siltumu „Ciemiņu” un „Arāju” mājām. SIA „Talsu namsaimnieks” ir pilnībā sagatavojis apkures sezonas uzsākšanai;
- Tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai, par ziemas sezonas ikdienas uzturēšanas darbiem.

KŪLCIEMA PAGASTĀ

- Tiks veikti ielu apgaismojuma sakārtošanas remontdarbi, un pēc to veikšanas tiks nodrošināts ielu apgaismojums pagastā līdz plkst. 24.00;
- Tiks veikti pagasta ceļu greiderēšanas, ceļmalu plaušanas un attīrīšanas darbi;
- Ir veikta ēkas tehniskā ekspertīze, un oktobrī plānots slēgt līgumu par būvprojekta izstrādi Kūlcīema Brīvā laika pavadīšanas centra rekonstrukcijai.

LAIZDES PAGASTĀ

- Ielu apgaismojums tiek nodrošināts visā pagastā līdz plkst. 24.00;
- Pagasta teritorijā uzstādīti 15 informatīvie stendi. Šie stendi tiks izmantoti iedzīvotāju informēšanai par pagastā un pašvaldībā notiekošo;
- Apkures nodrošināšanu Laidzes pagastā no šīs sezonas veiks SIA „Talsu namsaimnieks”, kas pilnībā ir gatavojies apkures sezonas uzsākšanai;
- Pagasta pārvalde rīkos tikšanos ar Laidzes pagasta lielākajiem uzņēmējiem;
- Tiks veikti pagasta ceļu greiderēšanas darbi;
- Tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai, par ziemas sezonas ikdienas uzturēšanas darbiem.

LAUCIENES PAGASTĀ

- Tiks rīkotas iedzīvotāju sapulces par apsaimniekošanas jautājumiem;
- Ielu apgaismojums pagastā tiks nodrošināts līdz plkst. 24.00;
- Tiks veikti nepieciešamie remontdarbi siltumapgādes sistēmas sakārtošanai;
- Tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai, par ziemas sezonas ikdienas uzturēšanas darbiem;
- Tiek gaidīts lēmums no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas par dalību ūdenssaimniecības projektā;
- Tiks veikta pagasta ceļu sakārtošana un greiderēšanas darbi;
- Ir iegādāta malka apkures sezonas uzsākšanai un tās nodrošināšanai līdz gada beigām.

LUBES PAGASTĀ

- Turpinās darbs pie ūdens un kanalizācijas projekta realizācijas, pilnībā pabeigta ūdens sagatavošanas stacija, attīrīšanas stacija. Līdz oktobra beigām pabeigs ūdensvada pieslē-

gumu individuālajām kūtiņām Anužu ciemā;

- Tiek nodrošināts ielas apgaismojums pagasta centrā no plkst. 20.00–23.00;
- Pilnībā noplanēti visi pagasta ceļi.

SABILES PILSĒTĀ

- Tiek gatavota dokumentācija iepirkuma izsludināšanai, par ziemas sezonas ikdienas uzturēšanas darbiem;
- Noslēdzoties projektam „Jauniešu sporta laukuma rekonstrukcija”, kas ietver Sabiles kultūras nama zāles un jauniešu sporta laukuma rekonstrukciju, notiks šo objektu atklāšana;
- Turpinās projekts „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sabiles pilsētā”;
- Sabiles pilsētā apkures pakalpojums nodrošina SIA „Talsu namsaimnieks”, kas pilnībā ir gatavojies apkures sezonas uzsākšanai. Tiks nodrošināta siltumapgāde pilsētas iestādēm un daudzdzīvokļu mājām Ventspils, un Parka ielās;
- Oktobrī SIA „Bio Pellets” plāno uzsākt granulū ražošanu Sabīlē.

STENDES PILSĒTĀ

- Noslēdzies iepirkums par kokskaidu granulū iegādi Stendes pilsētas pārvaldei. Arī SIA „Stendes nami” ir pilnībā nodrošinājies ar kurināmo 2011./2012. g. apkures sezonas uzsākšanai Stendes pilsētā;
- Ielu apgaismojums pilsētā tiek nodrošināts līdz plkst. 24.00;
- Sakarā ar Latvenēro gaisa elektrolīniju demontāžu, tiek veikta elektrolīniju izbūve Raiņa, Rōbežu, Rožu, Pionieru, Saules un Ozolu ielās. Izbūvi veiks SIA „Talsu spriegums”;
- Notiek detālplānojuma izstrāde, kas nepieciešama projekta īstenošanai – brīvdabas estrādes būvniecībai Stendē. Detālplānojuma izstrādi veic Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļa;
- Notiek tehniskā projekta izstrāde Stendes sporta un brīvā laika pavadīšanas centra būvniecībai. Projekta izstrādi veic SIA „Baltex group”.

TALSOS

- Oktoobra beigās tiks pabeigts projekts „Rīgas – Raiņa – Dundagas ielu krustojuma rekonstrukcija” un „Lielgabalu, Dundagas ielu krustojuma rekonstrukcija, veidojot lokveida transporta kustību, Talsos”. Līdz ar projekta noslēgumu tiks atjaunota sabiedriskā transporta kustība pa šīm ielām;
- Atsāksies projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojuma attīstība Talsos”. Tiks veikti ielu sakārtošanas darbi Rīgas ielas 5,7,9 daudzdzīvokļu māju pagalmā, Smilšu, Alksņu ielās. Rūpniecības ielā tiks pabeigti individuālie ūdensvada pievadu pieslēgšanas darbi un uzsākti ielas sakārtošanas darbi, kā arī tur-

pināsies ūdenssaimniecības projekta ietvaros paredzētie darbi vairākās vietās pilsētā. Par šo darbu uzsākšanu un satiksmes ierobežojumiem iedzīvotāji tiks informēti atsevišķi;

- Ielu apgaismojums visā pilsētā tiek nodrošināts diennaktis tumšajā laikā;
- Tiks veikti virsūdens novadīšanas sistēmu tīrīšanas darbi vairākās vietās pilsētā.

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ

- Ūdens un kanalizācijas sistēmas projekta realizācijas 1. kārtā tuvojas nobeigumam. Projekta ietvaros oktobrī tiks salabots sabojātais ielu segums;
- Oktoobra mēnesī tiks asfaltēta Ezera iela līdz plūdmalei, darbus veiks SIA „Talce”;
- Tiks pabeigti Valdemārpils vidusskolas sporta zāles renovācijas projekta darbi;
- Pilsētas katlumājas ir gatavotas apkures sezonai, katrai katlu mājai nodrošināta malka 600 m³;
- Ielu apgaismojums pilsētā tiek nodrošināts no plkst. 20.00–23.00.

VANDZENES PAGASTĀ

- Tiek aktīvi strādāts pie informācijas dēļu izgatavošanas, kas tiks izvietoti visā Vandzenes pagasta teritorijā – Lādzērē, Iģenē, Dārtē, Sņķeros, Upesgrīvā un Uguņciemā, kā arī Vandzenes centrā. Tiek izgatavoti informatīvie ziņojumu dēļi 10 kapsētām;
- Rit pēdējie malkas sagatavošanas darbi jaunajai apkures sezonai. Ar stipendiatu palīdzību šajā gadā malka sagatavota visās pagasta iestādēs – Vandzenes pamatskolai, Rezidencei, pagasta pārvaldei, Tautas namam, Vandzenes un Uguņu bibliotēkām un PII „Zilīte”, kā arī sniegta palīdzība vientuļajiem pensionāriem malkas sagatavošanā;
- Labdarības fonds „AllFriends labdarības fonds” ir noslēdzis līgumu ar Labie-darbi.lv par finansējumu futbola laukuma izveidei Vandzenē, un tiks veikti pirmie laukuma izveides būvdarbi;
- Puķu dobē Vandzenes centrā stipendiatu stādīs sīpolpuķes.

VIRBU PAGASTĀ

- Ir iegādāta šķelda apkures sezonas uzsākšanai un tās nodrošināšanai līdz gada beigām;
- Virbu pagasta Lēdās tiek plānots nedēļu ilgs ūdenstornja remonts;
- Tiks veikta pagasta ceļu greiderēšanas darbi;
- Ielu apgaismojums pagastā tiek nodrošināts līdz plkst. 24.00;
- Tiek gaidīts lēmums no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas par dalību ūdenssaimniecības projektā.

Informāciju apkopojā A. Zihelmane

Talsu slimnīca saņem sūtījumus no Šveices

Šī gada 26. maijā, Talsos viesojās organizācijas „Schweizerisch-Baltische Hilfskomitee” pārstāvji no Šveices. Organizācija darbojas trīs Baltijas valstīs jau daudzus gadus. Viens no tās galvenajiem mērķiem ir

sniegt atbalstu veselības aizsardzības un sociālajā jomā, sadarbībā ar vietējiem partneriem.

Šajā reizē ar viesiem no Šveices tikās arī Talsu novada domes deputāti – Andris Dedzis, Ainārs Lūks, Andris Dzenis, kā arī SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles vadība, un Talsu novada pašvaldības sociālā dienesta vadība. Tikšanās laikā labdarības organizācijas prezidents A. Scherrer kungs iepazīstināja klātesošos ar „Schweizerisch-Baltische Hilfskomitee” izveidošanas vēsturi, darbības principiem un izteica piedāvājumu Talsu novada pašvaldībai turpmākai sadarbībai. Organizācijai ir iespēja sniegt materiālu atbalstu dažādām mūsu izglītības iestādēm, sociālajam dienestam, piedāvājot noderīgas un nepieciešamas lietas arī

slimnīcai. Tāpat tika izteikts priekšlikums par iespējamo sadarbības veidošanu kultūras jomā, iesaistot Talsu novada pašvaldības amatierkolēktīvus.

Talsu novada pašvaldība labprāt piekrita sadarbībai, un pateicoties Šveices organizācijas dāsnībai, 6. septembrī SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāle saņēma pirmo „Schweizerisch-Baltische Hilfskomitee” sūtījumu ar medicīnas pakalpojumu sniegšanai nepieciešamām precēm. Sūtījuma saņemšanā piedalījās SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes locekle K. Bidzāne, Talsu filiāles virsārsts A. Lācarus, Talsu novada pašvaldības sociālā dienesta vadītāja D. Upleja, un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja I. Priede. Kā atzina slimnīcas pārstāvji, saņemtais sūtījums būs ļoti noderīgs slimnīcas filiāles ikdienas darbības nodrošināšanai – steidzamās neatliekamās palīdzības punktā (uzņemšanā), operāciju blokā un slimnieku aprūpē.

Talsu novada pašvaldības un SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles kolektīva vārdā – sirsnīgs paldies Šveices kolēģiem!

*Dace Upleja,
Talsu novada pašvaldības
sociālā dienesta vadītāja*



Talsos veiksmīgi noslēgusies atkritumu šķirošanas veicināšanas kampaņa ŠĶIRO PA TĪRO!

30. augustā poligonā „Janvāri” notika Latvijas Zaļā punkta rīkotās atkritumu šķirošanas kampaņas „Šķiro pa tīro!” noslēdzošā izloze. Klātesot domes priekšsēdētāja vietniekam Andrim Dedzim, atkritumu šķirošanas kampaņas patronam Talsos Mārcim Štrobinderam, SIA „AAS „Piejūra” valdes loceklim Ojāram Āboltiņam, poligona „Janvāri” vadītājam Ināram Zaļumam, kā arī Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājam Ingai Priedei un Latvijas Zaļā punkta tehniskajam direktoram Kasparam Zakulim no 12 akcijas ikmēneša veicināšanas balvu saņēmējiem tika izlozēts veiksmīgākais atkritumu šķirotais Talsos, kurš ieguva Ls 200 dāvanu karti no veikalu tīkla „RIMI”. Vērtīgo dāvanu laimēja **Jānis Brokāns**.

Savukārt kārtējā mēneša akcijā „Šķi-

ro plastmasu un laimē” veicināšanas balvu – abonementu uz sešiem mēnešiem kādam no Dienas žurnāliem ieguva **Andrejs Priede-Priedītis**, akcijā „Šķiro stiklu un laimē!” veicināšanas balvu ieguva **Rita Tālberga**, bet par laimīgo uzvarētāju akcijā „Šķiro sulu un pienu pakas un laimē”, šoreiz kļuva **Jana Grauda**, bet akcijā „Nekrāj krāmus” veiksmīgākā izrādījās **Paula Pūcite**.

Atskatoties uz aizvadītajām vasaras izlozēm – 28. jūnijā izlozes diena bija nozīmīga ar to, ka Laidzes pamatskolas skolēni, kuri ir īpaši vides aizsardzības aktivisti, poligonā „Janvāri” veidoja mākslinieciskas instalācijas no plastmasas pudelēm un citiem palīgmateriāliem. Skolēni bija atveduši līdzīri nododamās lietas otrreizējai pārstrādei, tādēļ viņiem tika dota iespēja piedalīties akcijā. Visiem par pārsteigumu un prieku akcijā „Šķiro plastmasu un laimē”, par laimīgo izlozes uzvarētāju kļuva klātesošā Laidzes pamatskolas skolniece **Dita Ziediņa**.

Akcijā „Nekrāj krāmus” veicināšanas balvu ieguva **Raimonds Vakermanis**, akcijā „Šķiro stiklu un laimē!” – **Uldis Zīgele**, bet akcijā „Šķiro sulu un pienu pakas un laimē” – **Antra Grīniņa**.

Savukārt 26. jūlijā plkst. 11:00 notika trešā akcijas „Šķiro pa tīro!” izloze. Veiksmīnīkus arī šoreiz noskaidroja SIA „AAS Piejūra” valdes loceklis Ojārs Āboltiņš, atkritumu poligona „Janvāri” vadītājs Inārs Zaļums, Talsu **Akritumu šķirošanas maratona** patrons Mārcis Štrobinders un Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Priede.

Akcijā „Šķiro plastmasu un laimē” par laimīgo uzvarētāju kļuva **Oskars Karlštrems**, akcijā „Nekrāj krāmus” šoreiz veiksmīgākā izrādījās

Alda Bērziņa, bet akcijā „Šķiro stiklu un laimē!” veicināšanas balvu ieguva **Normunds Apinis**. Akcijā „Šķiro sulu un pienu pakas un laimē”, izloze nenotika, jo tikai viens dalībnieks bija iesaistījies kampaņā un nogādājis uz poligonu izlietotās tetra pakas.

Kampaņa „Šķiro pa tīro!” Talsos norisinājās no maija līdz augusta beigām, un tās ietvaros Talsu novada iedzīvotāji tika aicināti nodot savas iztukšotās dzērienu plastmasas (PET) pudeles, sulu un pienu kartona pakas, kā arī nolietotās elektropreces un stiklu šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā, poligonā „Janvāri”. Kopumā akcijas ietvaros otrreizējai pārstrādei talsenieki ir nodevuši 7,1 m³ PET pudeļu, 6,9 m³ nolietoto elektropreču, kā arī 2,1 m³ sulu un pienu kartona paku.

Apjoma ziņā iedzīvotāji, kuri piedalījās akcijā 25 Latvijas pilsētās, visvairāk sašķirojuši nolietotās elektropreces – 741,26 m³, tām seko PET pudeles – 333,84 m³ un stikla tara – 279,9 m³. Tāpat arvien aktīvāka kļūst dzērienu kartona (tetrapak) iepakojumu šķirošana. Kampaņas laikā ir sašķiroti 65 m³ šāda iepakojuma. Kopumā akcijā piedalījās vairāk nekā 38 000 iedzīvotāji. Visi akcijā savāktie materiāli nonāks pārstrādes rūpnīcās: PET pudeles – rūpnīcā „PET Baltija Jelgavā, sulu un pienu kartona pakas – papīrfabrikā „Līgatne”, elektrokāmi – uzņēmumos „Eko Revers” un „BAO”, bet no sašķirotā stikla jaunas burciņas un pudeles taps rūpnīcā „Warta Glass”, Lietuvā. Jāuzsver, ka, šķirojot un pārstrādājot atkritumus, iedzīvotāji ne vien taupa tādus dabas resursus kā nafta koksne, kvarca smiltis un dažādu metālu rūda, bet arī savas finanses, jo šķirotie atkritumi, kas veido aptuveni 30–35% no visu mājāsaimniecības atkritumu apjoma, tiek izvesti bez maksas.

Inga Priede



Dita Ziediņa un patrons Mārcis Štrobinders.

Drosmīgu ideju atbalsta programma 2011

Ar prieku paziņojam, ka Drosmīgu ideju atbalsta programma atkal ir klāt un gaida Jūsu drosmīgās un ambiciozās biznesa idejas! Konkurss „Drosmīgu ideju atbalsta programma” notiek no 1. septembra līdz 1. novembrim, un, lai dalībnieki gūtu lielāku priekšstatu par šī konkursa būtību 5. oktobrī 13:00 viesnīcā „Talsi” konferenču zālē, Kareivju ielā 16, Talsos notiks seminārs. Seminārā Talsu biznesa inkubatora pārstāvis informēs par konkursa noteikumiem, savukārt SEB bankas un Jauno uzņēmēju centra pārstāvji dalīsies pieredzē un zināšanās par praktiskiem soļiem veiksmīgas uzņēmējdarbības uzsākšanā.



Ventspils Augsto tehnoloģiju parks, Kurzemes Biznesa inkubators un SEB banka kopīgi īsteno konkursu „Drosmīgu ideju atbalsta programma”, kuras ietvaros ambiciozu un radošu biznesa ideju autoriem ir iespēja iegūt nepieciešamo finansiālo atbalstu un padomu biznesa attīstībai. Uzņēmumiem, kuri nav vecāki par diviem gadiem, kā arī vēl neregistrētiem – topošajiem komersantiem, kuri savu saimniecisko darbību plāno veikt vai jau veic Kurzemes reģionā, ir iespēja saņemt finansiālu atbalstu dažādu konsultatīvo pakalpojumu sa-

ņemšanai, plašu un nenovērtējamu kontaktu un potenciālo sadarbības partneru tīklu, kā arī mentora padomus un palīdzību.

Sīkāka informācija pieejama partneru mājas lapās:

www.vatp.lv, www.kbi.lv un www.seb.lv, kā arī Talsu novada pašvaldības mājas lapā www.talsi.lv

Projekta mājaslapa: www.draugiem.lv/diap

Konkurss uzvarētāji un balvu ieguvēji saņems veicināšanas balvas un/ vai specialbalvas:

- ◆ 20 labāko biznesa ideju autori saņem veicināšanas balvas;
- ◆ Ziemeļkurzemes reģiona labākās biznesa idejas autors/autoru grupa, un Dienvidkurzemes reģiona labākās biznesa idejas autors/autoru grupa balvā saņem klēpj datoru;
- ◆ Konkursa superuzvarētājs saņem naudas balvu biznesa idejas īstenošanai Ls 1500 apmērā pirms LR likumdošanā noteikto nodokļu nomaksa;
- ◆ Labāko biznesa ideju autoriem iespēja savu biznesa ideju attīstīt biznesa inkubatoros vai pirmsinkubatoros Kurzemes reģionā.

Par drosmīgu biznesa ideju mēnesi 2011. gadā noteikts oktobris, kad atkal vērtēsim uzņēmīgu kurzemieņu pieteikumus programmas atbalsta saņemšanai!

*Natālija Lukaša, Ventspils Augsto tehnoloģiju parks
Tālr.: +371 636 29661; E-pasts: natalija.lukasa@vatp.lv*

Talsu pirmās Lūgšanu brokastis

*Lai visi būtu vienoti, kā Tu, Tēvs, manī un es Tevī;
un lai viņi būtu mūsos vienoti; lai pasaule ticētu, ka Tu manī esi sūtījies.*

Jņ 17, 21

Lūgšanu brokastu tradīcija ir aizsākusies 1952. gadā Amerikas Savienotajās Valstīs, bet Latvijā šis pasākums notiek kopš 2006. gada. Lūgšanu brokastu organizēšana turpina vērsties plašumā, un ja līdz šim Latvijā tās regulāri notika tikai Rīgā, tad šo tradīciju jau veiksmīgi pārņēmušas arī citas pilsētas, bet 2011. gada 15. oktobrī tās pirmo reizi notiks arī Talsos.

Priekšlikums Lūgšanu brokastis rīkot Talsos pieder Talsu novada domes priekšsēdētājam Miervaldim Krotovam, pēc aizvadītā gada Valsts svētku ekumēniskā Dievkalpojuma, bet ideja radusies Luterāņu arhibīskapa vietniekam, Liepājas diecēzes bīskapam Pāvilam Brūveram. Talsos kristīgās konfesijas sadzīvo draudzīgi, un ir aplicinājušas savu sadarbību kopīgu pasākumu rīkošanā. Talsi ir viena no pirmajām vietām Latvijā, kur kristīgās konfesijas dodas vienotā Krusta ceļā Lieldienu laikā, organizē ekumēniskos Dievkalpojumus Latvijas Valsts svētkos. Tāpēc radās aicinājums būt kopā reliģiskajiem un sabiedriskajiem pārstāvjiem tieši šobrīd, kad iedzīvotājiem nākas piedzīvot grūtus laikus, veicināt garīgo vērtību un tautas vienotības lomas atdzimšanu sabiedrībā. Palīdzēt tiem, kuriem neklājas viegli.

Kāds ir šī pasākuma mērķis un vai tas ir vajadzīgs Talsiem, uzklaušijām Talsu ev. Luteriskās draudzes mācītāja Māra Ludvika viedokli:

„Nenoliedzami būs cilvēki, kas vīpsnās par šāda pasākuma lietderību, bet man šī ideja šķiet pozitīva ar to, ka mēs mēģināsim savienot garīgo enerģiju. Īpaša uzmanība tiks pievērsta svētības neatsveramajai nozīmei katrā cilvēkā, ģimenes, Talsu pilsētas, novada un valsts dzīvē. Mēs esam tik maz, un tieši šobrīd, šķiet cilvēki sāk saprast, ka vajag lūgt Augstāko spēku palīdzību, ka paši vien ar saviem spēkiem galā netiksim. Mēs neesam pašpietiekami, mums tomēr kaut kā pietrūkst... Lai arī mūsu izpratne par Dievu atšķiras, lai ko arī mēs katrs sevī domātu, Dievs mums visiem ir viens! Mums nevajag skatīties vienam uz otru, bet vajag paskatīties vienā virzienā, tā mēs ģenerēsim enerģiju, domājot vienas domas. Tas ir apsvēkami, ka šāda pasākuma iniciatore ir pašvaldība, un puse no aicinātajiem pasākuma dalībniekiem nepieder kādai konkrētai kristīgai konfesijai. Ja pašvaldībai nebūtu šādas vajadzības, tad Lūgšanu brokastis netiktu organizētas vispār, jo idejai jau ir jānāk no tautas, baznīcai ir pašai savi rituāli, pašai savi vienoti pasākumi. Jācer, ka cilvēki šo ideju sapratis, gribēs darboties un akumulēs mums visiem tik nepieciešamo enerģiju!”

Kungs, Tu neesi lūdzis, lai esam vienādi, bet Tu mūs dažādus esi aicinājis būt vienotiem. Lai šī vienotība stiprina mūs.

Talsu tautas namā uz pirmajām Lūgšanu brokastīm pulcēsies aicinātie Talsu pilsētas uzņēmēji, izglītības un kultūras darbinieki, novada domes deputāti, pašvaldības un valsts iestāžu darbinieki, mācību iestāžu direktori, uzņēmumu vadītāji, mākslinieki, sportisti, mediju pārstāvji, ģimenes un ļaudis, kas bijuši un ir talsenieku vienotāji katrs ar savu darbu un sūtību. Tikšanās organizēšanai tiks izlietoti līdzekļi, ko aicinātie būs ziedojuši dalībai un kādam labdarības mērķim, ko aicinātie lūgti ieskaitīti Talsu novada fondā. Lūgšanu brokastu rīcības komitejā darbojas Talsos esošo kristīgo draudžu pārstāvji, sadarbībā ar Talsu novada pašvaldības vadību un Talsu novada fondu. Par Lūgšanu brokastu patronesi izvēlēta Talsos cienītā uzņēmēja Olga Bāre, kura ilgstoši nodarbojas ar labdarību, bet pasākumu vadīs Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece izglītības un sociālajos jautājumos Inga Krišāne.

Jāatzīmē, ka organizatori ir vienojušies iztikt bez liekas pasākuma publicitātes, tādā Lūgšanu brokastīs mediju pārstāvji tiks lūgti nefotografēt, nefilmēt un neatspoguļot šo notikumu plašsaziņas līdzekļos kā reportāžu vai notikumu apskatu, bet katram, kas tur būs, ceram, ka turpmāk Talsu garīgās atjaunotnes un ļaužu vienotība kļūs pašsaprotama lieta un mījsija šo kopības vēsti nest visā pilsētā.

Inga Priede

Aicina uz semināru par daudzdzīvokļu māju siltumnoturības pasākumiem

12. oktobrī, plkst. 10.00 Talsu administratīvajā centrā, Kareivju ielā 7, Talsos, notiks seminārs „Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības pasākumi”. Semināru rīko LR Ekonomikas ministrija. Seminārā tiks sniegta informācija par mājokļu renovācijas ieguvumiem, ES fondu atbalstu daudzdzīvokļu māju renovācijai 50%–60% apmērā, kā arī informēs par aktualitātēm būvniecību un apsaimniekošanu regulējošajos normatīvajos aktos. Seminārā aicināti piedalīties namu apsaimniekotāji un citi interesenti.

Pensionāru aktivitātes oktobrī

14. oktobrī plkst. 18.00 Talsu tautas namā tiek rīkota pensionāru rudens balle ar devīzi „Rudens veltes tavam galdam”. Interesantākie kulinārijas eksponāti tiks godināti. Dalības maksa tāda pati kā līdz šim. Pieteikšanās pasākumam no 26. septembra. Lūgums rezervēt gadiņus savlaicīgi.

28. oktobrī plkst. 10.00 Talsu sporta namā notiks Rudens sporta diena pensionāriem ar ikgadējo programmu. Aicināti seniori no visa Talsu novada.

Oktobrī turpinās lekciju cikls par medicīnas tēmām. 4. oktobrī plkst. 10.00 Talsu Tautas namā Dr. Jānis Briedis stāstīs par apakšējo ekstremitāšu asinsvadu aterosklerozi un ar to saistītajām problēmām. 11. oktobrī plkst. 10.00 par šo pašu tēmu dakteris stāstīs Stendes pensionāriem.

*Antons Kivlenieks,
Dienas centra vadītājs un Pensionāru biedrības priekšsēdētājs*



TALSU NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS

Tāl. mob.: 26518464; e-pasts: talsupic@apollo.lv Adrese: K. Valdemāra 17, Talsi, LV-3201

„Ko iesākt Latvijā? „– tāds ir jautājums...

Galvenais izaugsmes resurss ir iedzīvotāju zināšanas un gudrība, to prasmīga izmantošana; resursa attīstībai, vairošanai un modernizācijai nepieciešamas tūlītējas investīcijas. Par izaugsmes mērķi ir izvirzīta ikviena cilvēka dažādu dzīves kvalitātes aspektu paaugstināšana, un tas sasniedzams, aktīvi izmantojot valsts iedzīvotāju uzkrāto zināšanu potenciālu.

Latvijas dabas bagātības nespēs ilgtermiņā kalpot par valsts izaugsmes pamatresursu, arī mežu izmantošanu par tādu nevar uzskatīt. Uzsvārs uz daudzu savstarpēji saistītu nozaru attīstību ir raksturīgs lielām ekonomikām. Bieži uzsvērtais lētais darbaspēks noteikti nav uzskatāms par pamatresursu tālākai dzīves

kvalitātes paaugstināšanai. Arī tādi ekstremāli attīstības ceļi kā valsts mēroga ārzonu paradīzes izveide nav pieļaujami ES dalībvalstij.

Galvenais mūsu resurss, lai sasniegtu attīstītājām valstīm raksturīgo visas sabiedrības un katra indivīda dzīves līmeni, ir **iedzīvotāju zināšanas un gudrība**, to prasmīga un mērķtiecīga izmantošana. Šādā izaugsmes modelī zināšanas virza darbaspēka kvalitāti, kapitāla izmantošanu un tehnoloģiju attīstību, kopumā nosakot modeļa darbības efektivitāti un sekmējot augšupeju.

(Latvijas izaugsmes modelis:
Cilvēks pirmajā vietā)

Cik vērts esi Tu?

Pēdējā laikā aizvien biežāk cilvēku saskaras ar problēmām, ko grūti risināt pašu spēkiem. Par to liecina garās rindas pie sociālās palīdzības iestāžu durvīm. Lai „turpinātu eksistēt” un tiktu laukā no parādiem, cilvēki aizvien turpina pamest dzīvesvietas. Cilvēkos valda pesimisms, neticība, arī savienību spēkiem ne.

Kā mainīt šo situāciju?

Talsu novadā dzīvo aptuveni 34 000 iedzīvotāju. Vai arī to var uzskatīt par resursu attīstībai? Jā! Lai veicinātu mūsu novada ekonomisko attīstību, pirmkārt, jādod iespēja iedzīvotājiem realizēt savu „iekšējo kapacitāti” – spējas un iespējas, ko varam pilnveidot, uzlabot, izprast vajadzības, mēģināt, uzņemties atbildību (par to maksā visvairāk!), ja ar pirmo reizi nesākam – bet tāda iespēja pastāv vienmēr – mācīties no pieredzes un mēģināt vēlreiz...

Vai Jūs esat specializējies grāmatvedībā, taču pietrūkst angļu valodas zināšanu? Vai pirms 10 gadiem esat beidzis augstskolu, bet tagad izjūtat nepieciešamību pārkvalificēties, apgūstot jaunas zināšanas un prasmes? Bet var būt jums ir vidusskolas vai pat tikai pamatskolas izglītība, bet nezināt, kā apgūt profesiju? Vai pensionāriem nebūtu interesanti pavadīt laiku, sarakstoties „draugos”? jums šķiet, ka esat pārāk „pieaudzis”, lai mācītos?

Produktivitāti rēķina kā valsts kopprodukta apjomu, dalītu ar nodarbināto skaitu, un tā parāda, cik katrs no mums, atnākot uz darbu, rada vērtības (saražotās preces vai sniegtā pakalpojuma cenās), un cik katrs no mums var cerēt nopelnīt, salīdzinājumā ar citu valstu nodarbinātajiem. Šo sakarību mēs bieži vien neesam gatavi saskatīt, toties gribam *dzīvot kā Vācijā*, veicot darbus, kuriem bieži vien nepieciešams mazattīstīto valstu kompetenču līmenis. Apzīmējot 27 Eiropas valstu vidējo produktivitāti ar 100 punktiem, Latvijai 2009. gadā bija tikai 49,9, Lietuvai – 55,8, Igaunijai – 64,4, Vācijai – 104,5, Luksenburgai – 167,9 punkti. (O. Sīvokobiļska, *Forbes*).

Cik ir Tava pievienotā vērtība?

Līdz šim politiskie spēki Latvijā, pretēji kaimiņu valstu apgūtajai pieredzei, ir maz atbalstījuši pieaugušo mūžizglītības iespējas, neveltot neformālajai izglītībai finansiālus resursus. Kas ir mūžizglītība, ko sola tās ieviešana ikvienam mūsu puses iedzīvotājam?

Mūžizglītības mērķis ir izveidot tuvākās desmitgades laikā ES par viskonkurētspējīgāko un dinamiskāk uz zināšanām balstīto ekonomiku pasaulē, kas nodrošinātu ilgtspējīgu izaugsmi.

Talsos top centrs iedzīvotāju atbalstam

Pašvaldībā noris diskusija par sadarbības veicināšanu starp visām organizācijām, kas darbojas pieaugušo izglītības atbalsta jomā. Šeit uzņēmēju ieceres tiks apvienotas ar sabiedrisko organizāciju vajadzībām un iedzīvotāju iniciatīvu. PIC, Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centrs, Talsu novada fonds, un, protams, pašvaldība – ieinteresētās organizācijas. Dzīmusi jauna koncepcija projektam, kas paredz kinoteātra ēku izmantot kā Talsu novada iniciatīvu centru „Auseklis”. Šis centrs apvienos sabiedrisko organizāciju un pašvaldības sadarbības centienus, kā arī tiks veidota vide uzņēmējdarbības atbalsta organizāciju tīkšanās vietai – Ventspils Biznesa inkubatora Talsu filiālei un Komersantu klubam, kas ir stabilākā uzņēmēju interešu pārstāvēšanas apvienība Talsos.

Šobrīd uzņēmumiem, kas joprojām veiksmīgi darbojas, nepieciešams īpašs atbalsts. PIC ir noslēdzis sadarbības līgumu ar Latvijas Tehnoloģisko centru par Eiropas Biznesa atbalsta tīkla pakalpojumu izmantošanu. Uzņēmēji, kuriem ir interese par inovāciju piesaisti, var vērsties PI centrā pēc palīdzības gan tehnoloģisko risinājumu meklēšanai, gan jaunu kontaktu dibināšanai.



Tiem, kas vēlas paši kontrolēt savu dzīvi!

Septembrī darbību uzsācis Latvijas–Lietuvas pārrobežu programmas projekts “Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību” COOP EDU-SHIP LLIII-175, kura ietvaros varēsīm piedāvāt bezmaksas apmācības uzņēmējdarbībā un uzņēmēju starptautiskajā pieredzes apmaiņā.

Apmācību ilgums – 324 stundas, pavisam paredzēts apmācīt 75 dalībniekus. Apmācības orientētas kā uz uzņēmējdarbības pamata jautājumiem, tā arī uz īpaši aktuālām tēmām – eksporta iespējas, inovāciju piesaiste, pārrobežu sadarbība, u.c. Reģistrācija apmācībām plānojas maijā, vietu skaits ierobežots! Projekta ietvaros tiks renovētas un aprīkotas trīs apmācību telpas – Talsos, Kareivju ielā 7.

Paredzētas arī uzņēmēju apaļā galda diskusijas, paneļdiskusija ar Latvijas vadošo nozaru zinātniskajiem darbiniekiem, tiks pieaicināti politiķi un pašvaldības pārstāvji, lai kopīgi apspriestu problemātiskus jautājumus un iespējamus risinājumus, meklētu jaunas sadarbības formas un idejas.

Projektā piedalās pavisam 16 partneru no Latvijas un Lietuvas. Projekta kopējās izmaksas sastāda 91 699 EUR, no kuriem 10% segs pašvaldība.

Novembris – Mūžizglītības mēnesis!

Lai gūtu priekšstatu par plašajām iespējām, ko piedāvā neformālā izglītība – tepat uz vietas, šā laikā, ar augstu kvalificētu pasniedzēju atbalstu no vadošām Latvijas augstskolām, Pieaugušo izglītības centrs novembra mēnesī organizē pasākumu kopumu, kurā laipni aicināti piedalīties visi Pieaugušo izglītības piedāvātāji.

Pasākuma „Izglītība izietlās” ietvaros tiks organizētas atvērto durvju dienas, kurās iedzīvotāji varēs iepazīties ar visu organizāciju piedāvājumu, kas darbojas Talsu novada teritorijā. Piedāvāsim arī konferen-

ci par ekoloģiskas mājražošanas atjaunojamo energoresursu tēmu, kurā tiks pieaicināti speciālisti no vadošajām zinātniski pētnieciskajām institūcijām. Interesentiem tiks piedāvāta iespēja arī iepazīties ar uzņēmējdarbības atbalsta programmām un to institūciju darbību, kuras šo atbalstu realizē.

Savukārt viena diena tiks veltīta diskusijai par veselīgu dzīves veidu, sevis garīgo un emocionālo pilnveidošanu, kā arī citām tēmām, kas saistītas ar relaksāciju un pašapziņas celšanu.

Talsu novada Pieaugušo izglītības centra maksas kursu piedāvājums

Kursa nosaukums	Stundas	Mēneši	Kursa maksa
Angļu valoda bez priekšzināšanām	60	5	150,-
Angļu valoda ar priekšzināšanām	60	5	150,-
Angļu valoda, vidējais līmenis	60	5	150,-
Vācu valoda	60	5	150,-
Vienkāršā ieraksta grāmatvedības sistēma	60	5	180,-
Organizāciju vadības grāmatvedība	60	5	180,-
Dārza dizains	80	5	150,-
Floristika	80	5	150,-
Fotostudija	16	2	40,-
Loģistika un mārketinga	60	5	180,-
40 st. ugunsdrošības programma	40	2	60,-
Kultūras pasākumu plānošana	100	5	170,-
Asistents darbam ar invalīdiem↔	40	2	120,-
Lietvedība	40	2	90,-
Komunikācija un prezentācija	60	3	180,-

Dārza dizains

Esam rudenī – dārza svētku laikā. Ja esat mājas daiļdārzu cienītāja, piedāvājam apgūt sekojošas prasmes: dārza teritorijas apzināšana un plānošana, labiekārtojums un būves dārzā, augi un zāliens, dārza plānojums.

Darbs mazā grupā lekciju un praktisko darbu laikā nodrošina individuālas konsultācijas ikvienam grupas dalībniekam. Rezultāts: zināšanas sezonas un ilgtermiņa dēstīšanas plānošanai; neformālās izglītības sertifikāts par kursu apguvi daiļdārzniecībā.

Vadītāja: **Ilze Liepiņa**, daiļdārzniecība, plānošanas speciāliste ar ilggadēju praktisku pieredzi, videssaimniecības inženiere, vides pārvaldības maģistre. ➔



Līdzās jaunām zināšanām nāk jaunas idejas!

Floristika

Pasniedzēja: Inta Ose

Piecu mēnešu mācību kurss «Floristika» Jūs iepazīstinās ar dekoratīvā stila un kompozīcijas pamatnoteikumiem, arī ar interjera izrotāšanas paņēmieniem – «kompozīcijas īpašiem gadījumiem» un svētku noformēšanas variantiem bērnodārzos, īpaši svinīgu pasākumu telpu izgreznošanai, lai izmainītu dzīvi un pavasari ienestu mājās

Mācības piektdienās. Tēmas:

- ☉ izmantojamo augu sortiments;
- ☉ tehniskie materiāli – darbarīki, darba piederumi un citi materiāli;
- ☉ kompozicionālo elementu izmantošana floristikas darbos
(telpa, krāsa, forma, faktūra, dominante, akcents, fons);
- ☉ floristikas pamattehnikas;
- ☉ tematiskie darbi;
- ☉ stilu mācība.

Apmācību dalībnieki iegūs:

- ☉ Izgatavot galda kompozīcijas, pušķus, vainagus, u.c. izstrādājumus.
- ☉ Veikt telpu noformējumu ar floristikas izstrādājumiem.
- ☉ Prezentēt preci, vadīt pārdošanas procesu, apkalpot klientu.
- ☉ Konsultēt klientu par tirdzniecībā esošo preču sortimentu.
- ☉ Pielietot dažādas tehnikas pušķu veidošanā.
- ☉ Pielietot dažādu virveņu un vītņu izgatavošanas tehnikas.
- ☉ Zināt materiālu saderību, atbilstību pasākuma tematikai un videi.
- ☉ Izgatavot netradicionālos pušķus, dekorus, kompozīcijas, kāzu, sēru, u.c. dekorus, kolāžas.
- ☉ Integrēt floristikas izstrādājumus telpā – veidot vienotu ansambli.
- ☉ Veidot automašīnas dekorus, pielietojot dažādas floristikas tehnikas.
- ☉ Iesaiņot dāvanas, izmantojot floristikas elementus. u.c.

➔ Ziedu speciālistu «Gara darbs».

⬇ Pagājušā gada floristikas absolventi.



Kultūras pasākuma plānošana un realizācija

Mācību priekšmeti	Pasniedzēji	Stundu skaits
1.	2.	3.
Kultūras menedžments	Dita Pfeifere, LKK	10
Projektu vadība	Inga Bodnarjuka, LKK	10
Sabiedriskās attiecības	Inga Priede, <i>Turība</i>	10
Mārketing	Ieva Zemīte, LKK	10
Svētku režija	A. Jansone, LKK	20
Scenārija veidošanas pamati	A. Jansone, LKK	20
Sarīkojuma vizuālais noformējums	Ieva Zemīte, LKK	10
Spēļu un rotaļu vadīšanas metodika	Sigita Kokare-Grunte, LKK	10
	KOPĀ:	100

Mērķa grupa:

Kultūras pasākumu plānošanā un organizēšanā iesaistītās personas, interesenti, kas vēlas apgūt attiecīgās prasmes

Prasības mācību spēkiem:

Sadarbībā ar Latvijas kultūras koledžu, pasniedzēji ar bakalaura/maģistra grādiem atbilstošās nozarēs, kā arī citi augstskolu mācību spēki un programmas.

*Informāciju sagatavoja:
Inga Sokolova, Pieaugušo izglītības centra vadītāja*

Starptautiskā sadarbība

Sadarbība ar Ščolkovas rajona pašvaldību turpinās

No 26. līdz 29. augustam Talsu novada domes delegācija piedalījās Maskavas apgabala Ščolkovas rajona svētku dienās.

Vizītē uz Ščolkovu devās Talsu novada pašvaldības delegācija, ko pārstāvēja Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, priekšsēdētāja vietnieks Andris Dedzis, kā arī izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja vietniece Daiga Feldmane. Galvenais šīs tikšanās mērķis bija jauna sadarbības līguma parakstīšana, jo, mainoties Maskavas apgabala vadības nostādnēm un Ščolkovas rajona pašvaldības skatījumam uz starptautisko sadarbību, Talsu novada pašvaldība, līdztekus sadarbības partneriem no citām valstīm, tika

aicināta noslēgt jaunu sadarbības līgumu uz turpmākajiem trīs gadiem, līdzīgi, kā tas noticis iepriekšējos gados. Noslēgtais līgums paredz turpināt un attīstīt sadarbību kultūras, sporta, izglītības, tūrisma un uzņēmējdarbības jomā, kā arī citās nozarēs, sekmēt abpusēji izdevīgu lietišķu kontaktu veidošanos un sadarbību dažādos kopprojektos.

Pēc viesošanās Ščolkovā, Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs atzīst, ka šāda savstarpējā sadarbība starp dažādu valstu pašvaldībām bagātina savstarpējo pieredzi, dod iespēju pārņemt labas iestrādes, paplašina informāciju un veicina jaunu ideju rašanos. Tas ir arī viens no veidiem, kā popu-

larizēt Talsu novada vārdu pasaulē. Starptautiskās sadarbības līgumā ir paredzētas regulāras oficiālās vizītes. Lai sadarbību veicinātu un attīstītu dažādās jomās, īstenotu dažādus starptautiskos projektus, svarīgi ir vienoties vadības līmenī. Šādas vizītes pamatā notiek darba kabinetos, semināros vai konferencēs, stāstot katram par savu pieredzi konkrētā nozarē, meklējot kopīgu un atšķirīgu, nosakot aktuālāko sadarbības veidu kādā konkrētā jomā un attiecīgajā laika posmā. Tikšanās laikā tiek apskatīts visplašākais jautājumu loks un diskutējams vienojās par tām jomām, kas būs turpmākās sadarbības pamats un prioritāte tuvākā vai tālākā nākotnē. Pēc tam seko garš un sarežģīts darbs, meklējot iespējas un finansējumu ieceru īstenošanai.

Kā atzīmēja deputāte **Daiga Feldmane**, tad ļoti nozīmīgi ir iegūtie kontakti ne tikai ar viesmīlīgajiem ščolkoviešiem, bet arī ar Ščolkovas pārējiem sadarbības partneriem no Somijas, Polijas, Ukrainas, Vācijas, Krievijas un karakuģa „Vice Admiral Kulakov” vadību no Severomorskas pilsētas, kuri šajās svētku dienās viesojās Ščolkovā. Pieņemšanā pie mēra, tiekoties ar Ščolkovas rajona pašvaldības administrācijas darbiniekiem un viesojoties dažādās iestādēs, Talsu novada pašvaldības delegācijas pārstāvji pārrunāja kopīgu un atšķirīgu izglītības, kultūras un pašvaldības pārvaldībā, kā arī apmeklēja Ščolkovas nozīmīgākās vietas – jauno, mūsdienu prasībām atbilstošu vidussko-

lu, maizes kombinātu, kultūras centrus un citas nozīmīgas vietas, ar kurām lepojas Ščolkovas iedzīvotāji. D. Feldmane atzina, ka, baudot neizmērojamo viesmīlību un priecājoties par kolorīto krievu tautas kultūru, bagātinošas esot bijušas arī neformālās sarunas ar citām delegācijām. Piemēram, veiksmīga ir poļu pieredze uzņēmēju ciešākā iesaistē pašvaldības norisēs. Sadarbības līgums dod neizmērojamas iespējas stiprināt ekonomiskās attiecības, kas balstītas uz brīvā tirgus ekonomikas principiem, kā arī paredz abu tautu kultūras mantojuma un tradicionālo vērtību popularizēšanu. Tāpēc ir jāizmanto šīs iespējas novada iedzīvotāju interesēs.

Savukārt domes priekšsēdētāja vietnieks **Andris Dedzis** uzskata, ka svarīgi ir turpināt attīstīt sadarbību kultūras jomā, paužot cieņu pret abu tautu kultūras identitātēm un stiprināt iestrādes izglītības, kultūras un sporta jomās. A. Dedzis min, ka jau vēsturiski latviešu un krievu tautas ir bijušas ilglaicīgi saistītas, līdz ar to abām tautām izveidojusies līdzīga mentalitāte un kultūras tradīcijas. Galvenais šīs sadarbības mērķis ir iegūt kaimiņvalsts pozitīvo pieredzi dažādās nozarēs, jo Ščolkovā un Maskavā redzētais liecina, ka pēdējo 20 gadu laikā ir notikusi strauja šīs lielvalsts attīstība, kaut gan, vēl joprojām ir vērojamas Padomju Savienības laika iezīmes. Ščolkovas rajons atrodas Maskavas apgabalā, un tajā dzīvo 190 tūkstoši iedzīvotāji. Tiekoties ar Ščolkovas izglītības darba speciālistiem uzzināju, ka Ščolkovas rajonā ir 34 vidusskolas, un katrā no šīm skolām mācās ne mazāk kā 400 skolēnu. Krievijā ar likumu ir noteikts minimālais skolēnu skaits skolās, tāpēc pašvaldībām ir daudz vieglāk veikt izglītības funkciju nodrošināšanu. Sadarbība noteikti jāturpina un, kā to paredz noslēgtais sadarbības līgums, jāveicina dažādu izglītojošo konkursu, kopīgu izglītības, tūrisma, sporta, kultūras un mākslas pasākumu rīkošana, kas dod iespēju kolektīviem piedalīties savstarpējos apmaiņas braucienos.

Jāpiebilst, ka sadraudzība ar Ščolkovas rajona pašvaldību balstās uz vēsturiski iedibinātām attiecībām turpat 45 gadu garumā, jo pirmais sadarbības līgums tika noslēgts jau 1967. gadā un pēcāk atjaunots 2001. gadā.

Inga Priede



Projekti



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



2011. gada 16. februārī Zemkopības ministrija noslēdza līgumu Nr. 160211/C-20 ar Talsu novada pašvaldību par „Projektā FUTUREforest gūto atziņu piemērošana meža nozares un pašvaldības sadarbībai ilgtspējīgai attīstībai Talsu novadā”.

Atbilstoši noslēgtajam līgumam, tika izstrādāts Talsu novada esošās situācijas novērtējums meža un ar to saistītām nozarēm – esošo plānu, programmu, kas nosaka jomas attīstību, apkopojums (valsts meža politikas dokumenti, teritorijas plānojumi, attīstības programmas, ĪADT individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi u.c.). Izstrādāts ļoti apjomīgs un plašs situācijas novērtējums Talsu novadā – gan infrastruktūrai un derīgajiem izrakteņiem, gan uzņēmējdarbības izvērtējums nozarē.

Projekta gaitā strādāja 10 darba grupas, kurās piedalījās 166 dalībnieki, tai skaitā pārstāvji no Valsts meža dienesta, AS „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecības, Zemkopības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Dabas aizsardzības pārvaldes, medību u.c. biedrību pārstāvji, uzņēmēju un komersantu pārstāvji, kuru darbība saistīta ar mežu un saistītajām nozarēm, preses pārstāvji un pašvaldības darbinieki.

Ar lielu rūpību skatītas ainavas, ainavu apvidi, (skatu vietas) kultūras pieminekļi, parki, meža parki, kapsētas, mežu buferzonas – aizsargjoslas, to tiesiskais regulējums.

Projekta ietvaros veikts meža un saistīto nozaru kvalitatīvs novērtējums Talsu novadā – koksnes un nekoksnes (medijamie dzīvnieki, ogas, sēnes u.c.) produkcija novadā, kokrūpniecība, meža resursi, meža apsaimniekošana (t.sk. mežizstrāde, meža atjaunošana un kopšana), meža bojājumi (bebru postījumi, meža kaitēkļi, meža ugunsgrēki, vējgāzes, sniegāzes u.c.).

Strādājot darba grupās, tika veiktas analīzes un veicamo darbību definēšana meža un saistīto nozaru attīstības plānošanai pašvaldībā, meža un saistīto nozaru mērķu un uzdevumu, sasniedzamo rezultātu un ieviešanas



Projekta semināros darbs notika arī ārpus telpām.

uzraudzības indikatoru definēšana, kā arī sniegti priekšlikumi turpmākai plānošanai.

Projektā izstrādāts plašs un apjomīgs kartogrāfiskais materiāls, kas izmantojams novada attīstības turpmākā plānošanā, par ko pateicība darba grupu pārstāvjiem, AS „Latvijas valsts meži” Ziemeļkurzemes mežsaimniecībai un personīgi mežsaimniecības izpildītājam A. Feltram!

No LR Zemkopības ministrijas esam saņēmuši vēstuli, kurā pausts gandarījums par paveikto darbu un izveidojušo dialogu starp pašvaldības un meža nozares, dabas aizsardzības organizāciju pārstāvjiem un medību u.c. biedrību pārstāvjiem, kuru darbība saistīta ar mežu un saistītajām nozarēm.

Projekta „Projektā FUTUREforest gūto atziņu piemērošana meža nozares un pašvaldības sadarbībai ilgtspējīgai attīstībai Talsu novadā” vadītāja, Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Maruta Blūma

PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBAEIROPAS ZIVSAINNICĪBAS FONDS:
ZIVSAINNICĪBAS ATTĪSTĪBAS IESPĒJA

Biedrība „Guvums” ir arī viena no organizācijām, kuras 2010. gadā iesniegtais projekts Nr. 10-08-ZL12-Z401201-000004 „Atpūta ap un uz Kalnezera zaļi domājotai sabiedrības daļai” izsludinātajam Eiropas Zivsaimniecības fonda / EZF / konkursam, tika atbalstīts.

Projekts ir pasākuma „Teritoriju attīstības stratēģijas īstenošana” aktivitātē ar zivsaimniecību un tūrismu saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība.

Šajā projekta īstenošanas laikā tiks uzbūvēta laivu laipa, piemērota arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, tāpat arī bio tualete būs piemērota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tiks iegādāts ūdens velosipēds /katamarāns/, airu laiva, 2 binokļi putnu un dabas vērošanai, ka arī 2 bērnu un 8 pieaugušo cilvēku glābšanas vestes.

Tiks radīta vieta videi draudzīgai atpūtai pie un uz lielā

Kalnezera Talsu pauguraines dabas parkā, sabiedrības daļai, kam patīk vērot dabu un relaksēties. Vieta piemērota nelielām grupām vai ģimenēm ar bērniem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Vienlaikus līdz 10 cilvēkiem, lai varētu netraucēti atpūties.

Projekta kopīgās attiecināmās izmaksas ir 5147,79 LVL, tai skaitā publiskais finansējums ir 4633,01 LVL, Talsu novada pašvaldības ir 257,39 LVL /5%/ un zemnieku saimniecības „Lejaslāči” ir 257,39 LVL /5%/. Plānotie darbi norit secībā un projekts paredzēt īstenot līdz 2012. gada 31. martam.

Biedrība „Guvums” izsaka paldies visiem projekta atbalstītājiem.

Rita Oškaine,

Biedrības „Guvums” Valdes priekšsēdētāja

Tapuši

Stendes un Vihmas pilsētu logo

Ar mērķi paaugstināt pilsētu konkurētspēju apmācību programmas „Talsu novada Stendes pilsētas un Vihmas pašvaldību darbinieku apmācība, konsultācijas sabiedrisko attiecību un mārketinga jomā” ietvaros abu pilsētu pašvaldību darbinieki izstrādāja savu pilsētu logo.

Apģūstot ar pilsētas attīstību un mārketingu saistītas tēmas, Stendes un Vihmas pašvaldību darbinieki izstrādāja savu pilsētu logo. Un tā kā zīmols atspoguļo ne tikai to, kā pilsēta redz sevi, bet arī kā citi redz pilsētu, logo izstrādes laikā meklēja ne tikai pilsētas savas vērtības, bet arī deva savu skatījumu par sadraudzības pilsētu vizuālo izskatu.

Stendes pārvaldes darbinieki logo izstrādes procesa laikā ierosināja adaptēt esošo ģerboni, jo tajā esošie simboli precīzi raksturo pilsētu. Ritenis – saules, ceļu un attiecīgi kustības simbols. Līdzīgi kā Vihma, arī Stende atrodas nozīmīgā infrastruktūras krustpunktā valsts vīdiē. Stendes logo pamatkrāsas ir zaļa, simbolizējot, saikni ar dabu, gan šī nova-

da lielāko bagātību – mežus, kā arī gleznaino reljefu. Tumši brūnais tonis simbolizē saknes, piederību, saistību ar pagātni un kultūras mantojumu.

Vihmas pašvaldības darbinieki kā savu simbolu izvēlējās stilizētu vārdu. Pelēkā krāsa simbolizē stabilitāti un mieru, harmonisku un stabilu attīstību – ceļu, kādu pilsēta iet pēc ekonomiskās krīzes, gan attīstot pilsētvidi, gan atbalstot uzņēmējdarbību. Svece kā simbols ir izvēlēta gan tāpēc, ka šajā pilsētā ir sveču rūpnīca, kura ne tikai nodrošina pilsētu ar darba vietām, bet arī ir izveidojusi Igaunijā vienīgo mākslīgā ledus slidotavu ar parafīna klājumu. Svece ir arī cerību, gaismas un viesmīlības simbols.

Abu pilsētu logo vienotais elements ir mozaika. Tā simbolizē dinamiku un attīstību.

Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs Mareks Zemītis: „Mēs apzināmies, ka zīmola veidošana ir kas vairāk par logo, reklāmām, identitātes vadlīnijām. Tas ir ilgs laiks pilsētvides veidošanā, tūrisma objektu attīstīšanā, sadarbības veidošanā gan ar pilsētas iedzīvotājiem, gan

uzņēmējiem un investoriem un citām pilsētas mērķauditorijām. Tāpēc turpināsies vēl darbs gan pie logo, gan arī pie kopējā pilsētas tēla veidošanas, un mēs esam atvērti visu pušu ierosinājumiem”.

Tādējādi ir sasniegti šis sadraudzības pilsētu Stendes un Vihmas apmācību programmas galvenais mērķis – izstrādāti pilsētu logo, lai ar kopīgām kultūras un mārketinga aktivitātēm stimulētu vietējo kopienu savstarpēju interesi un palielinātu tūristu skaitu gan Stendē un gan Vihmā. Apmācību programmu un konsultācijas īsteno SIA „Firma L4” Talsu novada Stendes pilsētas un Vihmas pašvaldību projekta „Connecting Stende and Vihma” ietvaros un to daļēji līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds un Eiropas Savienība.

Informāciju sagatavoja Nelda Elsina, SIA «Firma L4» Mācību centra un mārketinga vadītāja Jelgavas iela 90, Rīga, LV1004

Tāl. +37167500180,
Mob. +37126450388
E-pasts: nelda.elsina@L4.lv

Projekts «Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī»



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Valdemārpilī turpinās projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī”, vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/085/106 īstenošana. Būvdarbus veic pilsabiedrība „Talsu partneri”, būvdarbus nodrošina SIA „Firma L4”, autoruzraudzību veic būvprojekta izstrādātājs – SIA „LL Premium Designs”.

Projekta ietvaros izbūvēti un rekonstruēti ūdensvadi 3 km garumā, kā arī izbūvēti jauni kanalizācijas vadi 0,5 km garumā. Pašlaik tiek izbūvētas ūdens sagatavošanas stacijas un gatavota iepirkuma dokumentācija iepirkumam par ūdens rezervuāra izbūvi.

Projekta ieviešanas rezultātā sama-

zināsies ūdens zudumi, uzlabosies dzeramā ūdens kvalitāte, ūdensapgādes tīklu pārklājums palielināsies par 4%.

Projekta kopējās izmaksas Ls 532206,00

Aiva Dimante, Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadīšanas speciāliste

Veiksmīgi noslēdzies projekts Talsu 2. vidusskolas dabaszinātņu un matemātikas kabinetu materiālās bāzes uzlabošanas pasākumiem

Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu Talsu 2. vidusskolā projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Talsu 2. vidusskolā” ietvaros tika veikta divu dabaszinātņu kabinetu renovācija, mēbeļu un atbilstošu iekārtu, aprīkojuma un tehnoloģiju iegāde un uzstādīšana. Projekts tika ieviests laikā no 2009. gada 1. maija līdz 2011. gada 31. jūlijam. Paredzams, ka kabinetu labiekārtošana nodrošinās kvalitatīvas dabaszinātņu un matemātikas apguves iespējas.

ERAF līdzfinansētais projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes

nodrošināšana Talsu 2. vidusskolā tika ieviests no 2009. gada 1. maija līdz 2011. gada 31. jūlijam. Projekta kopējais finansējums ir LVL 98392,00. Eiropas Reģionālā fonda finansējums ir LVL 93633,00, valsts budžeta dotācija LVL 4427,00, pašvaldības budžeta finansējums LVL 10332,00.

Projekta ietvaros Talsu 2. vidusskolā līdz pat šī gada jūlijam turpinājās kabinetu aprīkošana ar mūsdienīgām iekārtām, mācību līdzekļiem, lai ar to palīdzību skolēniem sniegtu kvalitatīvu, prasībām atbilstošu izglītību. Nu jau viss plānotais mācību aprīkojums ir saņemts, un projekts sekmīgi noslēdzies. Šobrīd tiek veikts tā izvērtējums un top noslēguma progresa pārskats un maksājuma pieprasījums.

Specifiskais mērķis – kvalitatīvai izglītības programmu īstenošanai nepieciešamās materiāli tehniskās bāzes modernizēšana – sasniegts.

Par to liecina veikta darba rezultāti: – izremontētas un jaunajam aprīko-

jumam pielāgotas 2 kabinetu telpas; – iegādāti un kabinetos uzstādīti 4 mēbeļu komplekti;

– iegādāti un uzstādīti 5 iekārtu, aprīkojuma un tehnoloģiju komplekti; – nodrošināta digitālās informācijas sistēma ar 25 darbavietām; – iegādāti mācību materiāli un izejvielas.

Līdz ar to izveidota pamatbāze izglītības programmu īstenošanai fizikā, ķīmijā, bioloģijā un

Matemātikā – aparatūra, kas ir savietojama ar informācijas tehnoloģijām, ierīces pētnieciskajai darbībai, nodrošinājums eksperimentu sagatavošanai un demonstrēšanai, trauki, vielas un materiāli eksperimentiem, modeļi utt.

Projektu īstenojot sasniegts arī projekta vispārīgais mērķis – vispārējās vidējās izglītības kvalitātes paaugstināšana prioritārajos mācību priekšmetos.

Ar ERAF sniegto materiālo atbalstu, izveidojot Talsu 2. vidusskolā modernus dabaszinātņu un matemātikas kabinetus, kuros skolotāji varēs sniegt kvalitatīvas zināšanas un veicināt pētniecisko darbību, jauniešiem tiek nodrošināta iespēja konkurētspējīgi un kvalitatīvai vispārējai vidējai izglītībai. Paredzams, ka projekta īstenošanas rezultātā pieaug sekmība tiem skolēniem, kuriem dominējošais mācīšanās tips ir vizuālais vai kinētiskais, un tādu mūsdienās ir arvien vairāk. Pieaug skolēnu interese par modernajām dabaszinātnēm, tehnoloģijām. Jau šajā mācību gadā būs jūtami pirmie ieguvumi mācību procesā ar jaunajām tehnoloģijām.

Jolanta Skujeniece,
Attīstības plānošanas nodaļas vadītājas vietiece



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Projekta Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sabiles pilsētā īstenošana

Sabilē uzsākta Talsu novada pašvaldības aģentūras „Sabile” projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sabiles pilsētā”, vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/027/054 īstenošana. Vienošanās noslēgta 2010. gada jūlijā.

Projekts tiek realizēts ar mērķi uzlabot ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas kvalitāti. Projekta ieviešanu nodrošina Talsu novada pašvaldības aģentūra „Sabile”. Projekta uzraudzību nodrošina Centrālā finanšu un līgumu aģentūra.

Par būvdarbu veikšanu š. g. jūnijā noslēgts līgums ar SIA „Siltums Jums”. Būvdarbus veiks Andris Girmis, autoruzraudzību nodrošinās tehniskā projekta izstrādātājs – SIA „BELSS”.

Projektā paredzēta jauna dzeramā ūdens rezervuāra izbūve, ūdens ņem-

šanas vietas atvēršana no centralizētās sistēmas, ūdens sagatavošanas stacijas izbūve, ūdensapgādes tīklu izbūve, kanalizācijas trases izbūve, kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve, lietus kanalizācijas tīklu pārbūve, dīzeļģeneratoru uzstādīšana, demonstrācijas darbi jauno notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūvei, jauna notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve.

Š. g. 6. septembrī Talsu novada būvvalde izsniedza būvatļauju ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas rekonstrukcijai Sabiles pilsētā.

Projekta kopējās izmaksas ir 452043 LVL, t. sk. ERAF finansējums – 346 600 LVL.

Vilnis Dragunas,
Talsu novada pašvaldības aģentūras „Sabile” direktora p. i.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Projekts Lubes pagasta Anužu ciema ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība

Lubes pagasta Anužu ciemā turpinās projekta „Lubes pagasta Anužu ciema ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība”, vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/027/054 īstenošana. Līdz septembra beigām būvdarbus veic SIA „Watex”, saskaņā ar noslēgtu līgumu, jāpabeidz visi līgumā paredzētie darbi. Ir izbūvēta dzeramā ūdens attīrīšanas stacija, izbūvēti ūdensapgādes tīkli, kanalizācijas spiedvads un kanalizācijas pašteces vadi, izbūvētas divas kanalizācijas sūkņu stacijas, veikta ūdenstornja rekonstrukcija.

Projekta ietvaros noslēgušies darbi pie notekūdeņu attīrīšanas iekārtu re-

konstrukcijas. Darbus veica SIA „Sanmeistars”. Ir demontētas vecās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un uzstādītas jaunas – konteinertipa iekārtas, dūņu diķi izbūvēta jauna pārplūdes aka, sakārtota arī NAI teritorija.

Projektā plānotās aktivitātes jārealizē līdz 2011. gada 8. novembrim. Lai projekta aktivitātes tiktu realizētas pilnībā, projektā vēl jāveic papildus darbi – ūdensapgādes pieslēgumu izveidošana pie dzīvojamām mājām.

Aiva Dimante, Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadīšanas speciāliste

Talsu novada domē lemtais

Informācija par Talsu novada 25. augusta domes sēdē un 31. augusta domes ārkārtas sēdē pieņemtajiem lēmumiem

25. augustā notika kārtējā Talsu novada domes sēde, kuras darba kārtībā tika paredzēts izskatīt 35 jautājumus, diemžēl deputāti paspēja izskatīt tikai divus darba kārtības jautājumus, jo pie trešā darba kārtības jautājuma opozīcijas deputāti pameta apspriežu zāli, jo nevēlējās balsot par jautājumu, kas skāra zemes gabala Stendes ielā 1, iznomāšanu SIA „Ziemeļkurzemes reģionālajai slimnīcai”, līdz ar to kvorumam trūkuma dēļ, domes sēdi nācās slēgt. Nākamā domes ārkārtas sēde notika 31. augustā, un tajā tika izskatīts 31 darba kārtības jautājums.

Administratīvie jautājumi

Pamatojoties uz Talsu novada vēlēšanu komisijas locekles Danas Dragunas iesniegumu ar lūgumu atbrīvot viņu no Talsu novada vēlēšanu komisijas locekļa pienākumu pildīšanas, Talsu novada domes deputāti nolēma atbrīvot D. Dragunas no vēlēšanu komisijas locekļa pienākumu pildīšanas, un ar balsu vairākumu par Talsu novada vēlēšanu komisijas locekli tika ievēlēta Virma Poga.

Deputāti apstiprināja Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes iepirkumu komisiju un Lubes pagasta pārvaldes iepirkumu komisiju, iepirkumu veikšanai projektam „Īpašsaimniecības infrastruktūras attīstība Valdemārpilī”, un „Lubes pagasta Anužu ciema ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība”, šādā sastāvā – Aiva Dimante, Dace Grišule, Gunārs Indriksons.

Deputāti nolēma veikt grozījumus 28.04.2011. noteikumos Nr. 3 „Par apsaimniekošanas līdzekļu uzkrājumu nodrošināšanu dzīvokļu īpašnieku sabiedrībām vai dzīvokļu īpašnieku pilnvarotām personām”, kas nosaka kārtību, kādā pēc dzīvokļu īpašnieku sabiedrību izveidošanas vai dzīvokļu īpašnieku un pilnvarotā pārvaldnieka pilnvarojuma līguma noslēgšanas, Talsu novada pašvaldība nodod uzkrātos dzīvokļu mājās apsaimniekošanas finanšu līdzekļus, tai skaitā pašvaldības aģentūras „Sabile” uzkrātos finanšu līdzekļus.

Finanšu jautājumi

Deputāti pieņēma lēmumu palielināt SIA „Talsu namsaimnieks” pamatkapitālu, kā arī palielināt pamatkapitālu ar mantisko ieguldījumu Šabilē, Vents-

pils ielā 21, ieguldot pamatkapitālā Talsu novada pašvaldības katlu māju u.c. pamatlīdzekļus.

Nolēma piešķirt papildus finansējumu Ls 13 645,12 apmērā projekta „Ezera ielas rekonstrukcija Valdemārpilī” īstenošanai, ņemot aizņēmumu Valsts Kasē.

Nolēma piešķirt papildus finansējumu Ls 2306,30 apmērā Ārlavas pagasta Dižlīpas ciema ūdenssaimniecības tehniski ekonomiskā pamatojuma (TEP) aktualizācijas un apvienošanas ar Valdemārpils pilsētas ūdenssaimniecības TEP izstrādei, izdevumus paredzot Talsu novada pašvaldības 2011. gada pamatbudžetā.

Noteica Talsu novada Pieaugušo izglītības centra kursu maksu.

Noteica Lubes pagasta pārvaldes telpu „Sniedzēs”, nomas maksu (bez PVN): treniņu zāle – Ls 3,00 stundā; sporta zāle – Ls 6,00 stundā; treniņu zāle saviesīgam pasākumam – Ls 20,00 diennaktī; sporta zāle saviesīgam pasākumam – Ls 25,00 diennaktī.

Neatbrīvoja biedrību „Sporta klubs Golden Gym”, juridiskā adrese: Darba iela 13a-31, Talsos, no telpu nomas maksas.

Projektu iesniegšana un īstenošana

Dome atbalstīja projekta „Pastendes kultūras nama lielas un mazās zāles labiekārtošana” iesniegšanu LEADER projektu konkursā, un nolēma nodrošināt līdzfinansējumu Ls 5285,18 apmērā, ņemot aizņēmumu no Valsts kases.

Dome atbalstīja projekta „Aktīvās atpūtas un sporta laukuma izveide pie Sasmakas ezera” iesniegšanu LEADER projektu konkursā, un nolēma nodrošināt līdzfinansējumu Ls 3195,20 apmērā, ņemot aizņēmumu no Valsts kases.

Dome atbalstīja Lībagu sākumskolas iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā un atļāva iesniegt projektu: „No spēlēm uz veiksmēm”, nodrošinot līdzfinansējumu Ls 1679,04 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome pilnvaroja Talsu novada pašvaldības aģentūras „Sabile” direktora pienākumu izpildītāju, Talsu novada pašvaldības Sabīles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāju Vilni Dragunas īstenot projektu „Īpašsaimniecības infrastruktūras attīstība Sabīles pilsētā”.

Nekustamais īpašums

Apstiprināja dzīvojamās mājas „Līgas”, Laucienes pagastā, uzkrātos apsaimniekošanas līdzekļus Ls 7043,28 apmērā, un nolēma nodot tos biedrībai „Nurmes Līgas”, no Talsu novada paš-

valdības budžeta programmas „Dzīvojamam fondam uzkrātais finansējums”.

Pieņēma lēmumu par zemes ierīcības projekta izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma „Enģelciems”, Virbu pagastā, sadalīšanai.

Atļāva apvienot vienā zemes vienībā blakus esošās zemes vienības – nekustamo īpašumu Dundagas ielā 18A ar nekustamo īpašumu Anša Lerha-Puškaiša ielā 7B, un nekustamo īpašumu Dundagas ielā 18, Talsos. Apvienotajam nekustamajam īpašumam noteicā sekojošus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: *Komerdarbības objektu apbūve (6787 m²) platībā; trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve.*

Atzina par nenotikušu nekustamā īpašuma „Avoti”, Strazdes pagastā, izsoli 29.07.2011. Nolēma rīkot atkārtotu izsoli – zemes gabalam ar kopējo platību 0,08 ha un uz tā esošajām ēkām (pirts un šķūnis) ar nosacīto cenu – Ls 2000.

Nolēma nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Dirīni”, Balgales pagastā – zemes gabalu ar kopējo platību 40,5 ha, nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē ar nosacīto cenu Ls 29 000.

Nolēma nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Rāviņi”, Strazdes pagastā – zemes gabalu ar kopējo platību 2,29 ha un uz tā esošo gatera ēku, nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē ar nosacīto cenu Ls 6000.

Nolēma nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Vīlejas”, Valdgales pagastā – zemes gabalu ar kopējo platību 0,0620 ha, nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē ar nosacīto cenu Ls 2000.

Nolēma nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Vīlejas”, Valdgales pagastā – divus zemes gabalus ar kopējo platību 3,66 ha uz tā esošās ēkas (dzīvojamā māju un divas palīgēkas), nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē ar nosacīto cenu Ls 2000.

Nolēma nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Pastendes veikals”, Gibuļu pagastā – vienstāva mūra ēku (veikalu), aku un malšanas šķūni, nosakot atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē ar nosacīto cenu Ls 6400.

Deputāti pieņēma lēmumu iznomāt Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Stendes ielā 1, Talsos, kas sastāv no zemes gabala ar kopējo platību 17 717 m², SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles jaunās slimnīcas ēkas būvniecībai uz laiku līdz 2021. gada 31. decembrim. Noteica nomas maksu Ls 184,17 gadā (neieskaitot PVN).

Citi jautājumi

Apstiprināja Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta teritorijas plānojuma grozījumu galīgo redakciju.

Informācija par Talsu novada 15. septembra domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem

15. septembrī notika kārtējā Talsu novada domes sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīti 54 jautājumi. Vairums jautājumu tika izskatīti par dažādu projektu pieteikumu iesniegšanu LEADER projektu konkursā, kā arī zemes un nekustamā īpašuma jautājumi.

Administratīvie jautājumi

Apstiprināja Talsu novada pašvaldības Ētikas komisijas nolikumu.

Finanšu jautājumi

Apstiprināja Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskolas telpu nomas maksu (neieskaitot PVN): klases telpa – Ls 4,00 stundā; datorklase – Ls 10,00 stundā; matemātikas-fizikas kabinets ar tehniku un bioloģijas kabinets ar tehniku (interaktīvā tāfele, video projektoris, dokumentu kamera) – Ls 7,00 stundā.

Noteica Gibuļu pagasta pārvaldes maksas pakalpojumu: ekskavatora EO-2621 iekrāvēja izmantošanas maksu Ls 11,00 stundā (neieskaitot PVN).

Nolēma piešķirt papildus finanšu līdzekļus Ls 8381,21 apmērā Valdgales pagasta pārvaldei „Mājas Nr. 5” jumta remontam. Finansēšanas avoti – mājas uzkrātie apsaimniekošanas līdzekļi, virsplāna ieņēmumi, no nekustamās mantas atsavināšanas iegūtie finanšu līdzekļi.

Nolēma piešķirt finansējumu dzīvojamās mājas „Saulgriezēs”, Īves pagastā apkures sistēmas uzlabošanai, paredzot Ls 124,60 no dzīvojamajā fondā uzkrātajiem līdzekļiem, un Ls 720,80 no Īves pagasta pārvaldes komunālās saimniecības virsplāna ieņēmumiem.

Apstiprināja dzīvojamās mājas Parka ielā 2, Šabilē, uzkrātos apsaimniekošanas līdzekļus Ls 3371,52 apmērā un nodeva tos biedrībai „Pīlādži” (Talsu novada pašvaldības budžeta programma „Dzīvojamam fondam uzkrātais finansējums”).

Apstiprināja dzīvojamās mājas Parka ielā 1, Šabilē, uzkrātos apsaimniekošanas līdzekļus Ls 1075,50 apmērā un nodeva tos biedrībai „Skolotāju māja” (Talsu novada pašvaldības budžeta programma „Dzīvojamam fondam uzkrātais finansējums”).

Deputāti pieņēma lēmumu palielināt SIA „Talsu namsaimnieks” pamatkapitālu ar mantisko ieguldījumu „Katlu māja”, Gibuļu pagasts, ieguldot pamatkapitālā

Talsu novada pašvaldības pamatlīdzekļus.

Nolēma piešķirt finansējumu Ls 1951,01 apkures sistēmas rekonstrukcijai dzīvojamajai mājai „Brūži”, Dižstendē, Lībagu pagastā. Finansējumu nodrošināt no Lībagu pagasta pārvaldes komunālās saimniecības plānotajiem virsplāna ieņēmumiem un Talsu novada pašvaldības 2011. gada pamata budžeta virsplāna ieņēmumiem.

Nolēma ņemt aizņēmumus Valsts kasē 2011. gadā Ls 324 142,83 apmērā projektu – „Ezera ielas rekonstrukcija Valdemārpilī” līdzfinansēšanai un priekšfinansēšanai Ls 13645,12; projekta „Īpašsaimniecības attīstība Talsu rajona Gibuļu pagasta Spārē” līdzfinansēšanai un priekšfinansēšanai Ls 246 051,01; Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību” līdzfinansēšanai un priekšfinansēšanai Ls 64 446,70. Garantēt aizņēmumu atmaksu ar Talsu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Deputāti nolēma piekrist projekta „Īpašsaimniecības attīstība Talsu rajona Lībagu pagasta Dižstendē”, būvniecības darbu izmaksu un kopēja projekta sadārdzinājumam Ls 167 875,83 apmērā.

Projektu iesniegšana un īstenošana

Dome atbalstīja biedrības „Ideju darbnīca” projektu „Veselīga dzīvesveida veicināšana caur sportiskām aktivitātēm Pļavu ezera sporta bāzē” ar projekta kopējām izmaksām Ls 14000, piešķirot pašvaldības līdzfinansējumu Ls 1400 apmērā no 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Sabīles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā konkursā ar projektu „Vienotas informatīvas norādes Sabīles pilsētas un Abavas pagasta teritorijā”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 571,93 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Talsu pamatskolas iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Talsu pamatskolas māksliniecisko pasdarbības kolektīvu un zāles aprikojuma iegāde”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 1865,31 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt biedrības „Talsu hokeja klubs” iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā, nodrošinot līdzfinansējumu Ls 2000,00 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt projekta „Talsu novada sociālā dienesta patversmes darbības paplašināšana un pakalpojumu pieejamības uzlabošana” iesniegšanu LEADER projektu konkursā, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 5005,78 apmērā un papildus finansējumu Ls 2389,88 apmērā no 2012. gada budžeta līdzekļiem projekta finansēšanai.

Dome nolēma atbalstīt Stendes pilsētas pārvaldes iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Tēru iegāde Stendes vidējās paaudzes deju kolektīvam”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 759,39 apmērā, ņemot aizņēmumu no Valsts kases.

Dome nolēma atbalstīt Virbu pagasta pārvaldes iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Virbu pensionāru brīvā laika pavadīšanas centra izveide”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 4725,72 apmērā, ņemot aizņēmumu no Valsts kases.

Dome nolēma atbalstīt Sporta biedrības „Sporta klubs „Raimaks”” iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Aktīvās atpūtas iespēju nodrošināšana Talsu novada iedzīvotājiem”, nodrošinot līdzfinansējumu Ls 1993,00 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt biedrības „Tautas lietiskās mākslas meistardarbnīca „Kurši”” iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Telpu aprikojuma un izstāžu inventāra iegāde tautas lietiskās mākslas meistardarbnīcas „Kurši” darbības pilnveidošanai un paplašināšanai”, nodrošinot līdzfinansējumu Ls 369,14 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Talsu novada pašvaldības sporta nodaļas iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Sporta kompleksa „Akmeņkalni” pilnveidošana” 2. kārtā, nodrošinot līdzfinansējumu Ls 6360,06 apmērā, un projekta papildus izmaksas Ls 718,45 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Laidzes BLPC iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Laidzes brīvā laika pavadīšanas centra labiekārtošana”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 4650,49 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Talsu novada Bērnu un Jauniešu centra iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Latviešu tautas deju popularizācija Talsu novada jauniešu vidū”, Gibuļu pagasts, ieguldot pamatkapitālā

nansējumu Ls 1 686,78 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Lībagu brīvā laika pavadīšanas centra iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Kvalitatīva skaņa, gaisma, attēls un aprikojums”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 3142,86 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Talsu 2. vidusskolas iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Mājsaimniecības un uzņēmējprasmju attīstības centra izveide un aprikojuma iegāde”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 2402,01 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Talsu bērnu bibliotēkas iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Talsu bērnu bibliotēkas koka kāpņu renovācija – pilnveidošana”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 2018,26 apmērā no pašvaldības 2012. gada budžeta līdzekļiem.

Dome nolēma atbalstīt Talsu novada Pieaugušo izglītības centra iniciatīvu piedalīties LEADER projektu konkursā ar projektu „Mobilās datorklases izveide Talsu novada Pieaugušo izglītības centrā”, nodrošinot priekšfinansēšanu un līdzfinansējumu Ls 4360,37 apmērā no 2012. gada budžeta līdzekļiem projekta finansēšanai, ņemot aizņēmumu no Valsts kases.

Nekustamais īpašums

Nolēma iznomāt SIA „Talsu namsaimnieks” nekustamo īpašumu „Katlumāja”, Gibuļu pagastā uz laiku līdz 2021. gada 31. decembrim.

Nolēma nodot līdz 01.07.2012. Talsu novada pašvaldības Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes teritorijā esošo daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas pakalpojumu nodrošināšanu un administrēšanas funkciju SIA „Talsu namsaimnieks”.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu „Apari”, Laidzes pagastā, atdalāmajam zemesgabalam piešķirta nosaukumu „Aparplava”.

Nolēma uzskatīt zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Apari”, Laidzes pagastā, zemes vienības sadalīšanai.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu „Ielejas”, Vandzenes pagastā, atdalāmajam zemesgabalam piešķirta nosaukumu „Dārtes dzirnavas”.

Nolēma uzskatīt zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Laureņi”, Kūlcīema pagastā, zemes vienības sadalīšanai.

Citi jautājumi

Nolēma organizēt kopīgu publiskā iepirkuma procedūru par sadzīves atkritumu apsaimniekotāja izvēli Talsu, Rojas, Dundagas, Mērsraga, Tukuma, Engures un Jaunpils novadu pašvaldību administratīvo teritoriju sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. Apstiprināja Talsu, Rojas, Dundagas, Mērsraga, Tukuma, Engures un Jaunpils novadu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonas iepirkuma komisiju šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētājs – Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks tehnikas un nekustamā īpašuma jautājumos Oskars Kļava; Dundagas novada pašvaldības pilnvarotā persona; Mērsraga novada pašvaldības izpilddirektors – Vēners Veržbilovskis; Tukuma novada pašvaldības komunālās nodaļas vadītājs – Ģirts Ruģelis; Engures novada domes priekšsēdētāja vietnieks – Andris Kalnozols; Jaunpils novada pašvaldības SIA „Jaunpils KS” valdes loceklis – Guntis Rubiņš; Rojas novada pašvaldības pilnvarotā persona. Komisijas sekretārs pienākumus uzdeva veikt Talsu novada pašvaldības juridiskās nodaļas vadītājas vietniecei Kristīnei Riekstiņai.

Apstiprināja Talsu novada Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta teritorijas plānojuma 2007.–2019. gadam grozījumus.

Lai sagatavotu kvalitatīvu svētku programmu Talsu novada pašvaldības sadarbības partneru Alānijas (Turcija) Tūrisma un mākslas festivālam, kas 2012. gada Alānijas svētku ietvaros tiek pasludināts kā Talsu gads, dome apstiprināja darba grupu Talsu novada svētku programmas Alānijā izstrādei sekojošā sastāvā: Andris Dedzis (Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks, Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs, darba grupas vadītājs); Normunds Tropiņš (Talsu novada pašvaldības izpilddirektors); Inga Krišāne (Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece izglītības un sociālo lietu jautājumos); Inguna Kaļinka (Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece administratīvajos un finanšu jautājumos); Inga Priede (Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja); Līva Dāvidsons (Talsu novada tūrisma informācijas centra tūrisma organizatore); Guna Millersone (Talsu novada muzeja mākslas nodaļas vadītāja); Antra Auziņa (Talsu novada pašvaldības māksliniece).

Apstiprināja starptautiskās sadarbības līgumu starp Talsu novada pašvaldību un Ščolkovas rajona (Krievijas Federācija) pašvaldību uz turpmākajiem trīs gadiem.

Inga Priede

Kārtējo domes sēžu un komiteju sēžu grafiks OKTOBRĪ

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
3. oktobris	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
3. oktobris	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
5. oktobris	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
5. oktobris	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
6. oktobris	Finanšu komitejas sēde	13.00
13. oktobris	Domes sēde	13.00
17. oktobris	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
17. oktobris	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
19. oktobris	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
19. oktobris	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
20. oktobris	Finanšu komitejas sēde	13.00
27. oktobris	Domes sēde	13.00

Talsu novada domes deputātu pieņemšanas laiki OKTOBRĪ

Deputāts	Pieņemšanas laiks	Pieņemšanas datums	Pieņemšanas vieta
Miervaldis KROTOVS	17.00–18.00	04.10.2011.	Laidzes pagasta pārvalde
	17.00–19.00	11.10.2011.	Talsu novada pašvaldība
	17.00–18.00	18.10.2011.	Lībagu pagasta pārvalde
	17.00–19.00	25.10.2011.	Talsu novada pašvaldība
Andris DEDZIS	17.00–19.00	04.10.2011.	Talsu novada pašvaldība
	17.00–18.00	11.10.2011.	Gibuļu pagasta pārvalde
	17.00–19.00	18.10.2011.	Talsu novada pašvaldība
Solvita ŪDRE	17.00–18.00	04.10.2011.	Stendes pilsētas pārvalde
		11.10.2011.	Talsu novada pašvaldība
		25.10.2011.	Sabīles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde
Andris DZENIS	17.00–18.00	04.10.2011.	Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde
		11.10.2011.	Īves pagasta pārvalde
Daiga FELDMANE	17.00–18.00	11.10.2011.	Īves pagasta pārvalde
		18.10.2011.	Lubes pagasta pārvalde
Māris GRĪNVALDS	17.00–18.00	25.10.2011.	Talsu novada pašvaldība
Ina JURKEVIČA	17.00–18.00	18.10.2011.	Virbu pagasta pārvalde
Juzefa KLAVA	17.00–18.00	18.10.2011.	Virbu pagasta pārvalde
Aivars LĀCARUS	17.00–18.00	18.10.2011.	Virbu pagasta pārvalde
Ainārs LŪKS	17.00–18.00	11.10.2011.	Gibuļu pagasta pārvalde
Vilnis PŪCĪTIS	17.00–18.00	18.10.2011.	Virbu pagasta pārvalde
Gundars SEBRIS	17.00–18.00	18.10.2011.	Talsu novada pašvaldība
Uldis ROZENBERGS	17.00–18.00	25.10.2011.	Stendes pilsētas pārvalde
Alfons SPĒKS	17.00–18.00	25.10.2011.	Stendes pilsētas pārvalde
Edgars ŠTERNIS	17.00–18.00	18.10.2011.	Virbu pagasta pārvalde
Aleksandrs TARABANOVSKIS	17.00–18.00	11.10.2011.	Gibuļu pagasta pārvalde
Elga VĒRDINA	17.00–18.00	18.10.2011.	Virbu pagasta pārvalde

Sporta norises Talsu novadā

Kad?	Ci- kos?	Kas?	Norises vieta?
TALSOS			
01.10.	10.00	Orientēšanās sacensības «Talsu pauguraines kauss» Kamparkalns	Kamparkalns
01.10.	11.00	Māra Priedes 50. gada jubilejas turnīrs – sezonas atklāšana galda tenisā	Talsu sporta nams
01.10.	14.00	Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Ulbroka/FS Masters	Talsu sporta halle
02.10.	10.00	Orientēšanās sacensības «Talsu pauguraines kauss» Kamparkalns	Kamparkalns
02.10.	10.00	Talsu sporta Halles kauss telpu futbolā	Talsu sporta halle
02.10.	11.00	LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Jaunpils	Jaunpils
02.10.	16.00	Republikas meistarsacīkstes florbolā Ķekava – Talsi/Triobet	Ķekava
05.10.	10.00	Talsu novada skolēnu sporta spēles futbolā	Talsu 2. vsk. stadions
05.10.	19.00	Talsu novada skriešanas seriāla sacensības	Talsu sporta halle
06.10.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta nams
08.10.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē 3. un 4. kārtā	Talsu sporta nams
08.10.	10.00	Talsu novada meistarsacīkstes dambretes ātrspēlē	Talsu sporta nams
08.10.	11.00	LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā D grupu sabraukums	Kandava
08.10.	11.00	Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa galda tenisā 1. posms	Talsu sporta nams
09.10.	10.00	Talsu novada meistarsacīkstes novusā (dubultspēles)	Talsu sporta nams
08.10.	11.00	LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā D grupu sabraukums	Jaunpils
12.10.	9.00	Talsu novada pensionāru rudens kausa izcīņas 5. posms zolitē	Talsu sporta nams
12.10.	19.00	Talsu novada skriešanas seriāla sacensības	Talsu sporta halle
13.10.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta nams
15.10.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 2. kārtā	Talsu sporta nams
15.10.	10.00	Talsu novada meistarsacīkstes šaha ātrspēlē	Talsu sporta nams
15.10.	11.00	LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā Talsi – Tukums	Talsu sporta nams
15.10.	14.00	Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Fk Kurši	Talsu sporta halle
16.10.	9.00	Talsu novada kausa izcīņas 2. posms zolitē	Talsu sporta nams
16.10.	10.00	Talsu novada meistarsacīkstes novusā	Talsu sporta nams
16.10.	11.00	LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā Ventspils – Talsi	Ventspils
19.10.	19.00	Talsu novada skriešanas seriāla sacensības	Talsu sporta halle
20.10.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta nams
22.10.	10.00	R. Kalniņa un J. Broka kausa izcīņas sacensības badmintonā jauniešiem un pieaugušiem	Talsu 2. vsk.
22.10.	10.00	Sporta nama kausa izcīņa dambretē	Talsu sporta nams
22.10.	11.00	Daiņa Derkeviča piemiņas balvas izcīņa galda tenisā	Talsu sporta nams
SABILES SPORTA CENTRĀ			
01.10.	13.00	Kalnu ritenbraukšana	Abavciema apkārtne
03.10.	18.00	Zolīte – 1. posms	Sporta centrs
06.10.	18.00	Novuss – 1. posms	Sporta centrs
10.10.	18.00	Zolīte – 1. posms	Sporta centrs
10.10.	19.00	Basketbols. Sabile – Kandava	Sporta centrs
13.10.	18.00	Novuss – 1. posms	Sporta centrs
17.10.	18.00	Zolīte – 1. posms	Sporta centrs
19.10.	20.00	Futzāls. Artiuss – Kandava	Sporta centrs
20.10.	18.00	Novuss – 1. posms	Sporta centrs
23.10.	11.00	Volejbols. Sabile – Kandava	Sporta centrs
24.10.	18.00	Zolīte – 1. posms	Sporta centrs
26.10.	20.00	Futzāls. Artiuss – Kuldīga	Sporta centrs
27.10.	18.00	Novuss – 1. posms	Sporta centrs
29.10.	12.00	Sporta spēles skolas salidojuma dalībniekiem	Sporta centrs
31.10.	18.00	Zolīte – 1. posma noslēgums	Sporta centrs
LAUCIENES SPORTA CENTRĀ			
01.10.	9.00	„Laucijas Kaus-2011/12” 1. posms zolitē	Sporta centrs
15.10.	09.00	„Laucijas Kaus-2011/12” 2. posms zolitē	Sporta centrs
25.10.	10.00	„Laucijas Kaus-2011/12” 1. posms novusā	Sporta centrs
29.10.	09.00	„Laucijas Kaus-2011/12” 3. posms zolitē	Sporta centrs
PASTENDES SPORTA CENTRĀ			
08.10.	10.00	Novada amatierlīgas kausa izcīņa zoles spēlē 1. posms	Sporta centrs
16.10.	9.00	Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē 2. posms	Sporta centrs
16.– 22.10.	16.00	Ģibuļu pagasta atklātās meistarsacīkstes ložu šaušanā jauniešiem	Pastendes šautuve
21.10.	16.00	Ģibuļu pagasta iestāžu sporta diena	Sporta centrs
29.10.	10.00	Sporta diena ģimenēm	Sporta centrs
30.10.	9.00	Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē 3. posms	Sporta centrs
PLĀVMUIŽAS SAIETA NAMĀ			
15.10.	10.00	Izaicinājuma spēle novusā un tenisā „Jaunieši pret vecmeistariem”	Plāvmuižas saieta nams
29.10.	10.00	„Plāvmuižas kauss” skolēniem un jauniešiem tenisā	Plāvmuižas saieta nams

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Kinoteātri «Auseklis»



7., 8., 9., 12., 13. oktobrī

„CEĻA GALS 5”

18.00; 20.00

Šausmu filma, trilleris, ASV. Populārās šausmu filmu sērijas piektā daļa! Filmas varoņi izmisīgi centīsies izbēgt no nāvēm... Tomēr, lai kur viņi slēptos un ko iesāktu, nāvi viņiem neizdosies apmānīt. **Līdz 16 gadiem skatīties neiesaka!**

14., 15., 16., 19., 20. oktobrī

„VINNIJS PŪKS”

16.00; 18.00

Animācijas, ģimenes filma, ASV. Simtjūdžu mežā valda satraukums, jo ēzelītim I-ā pazudusi aste. Vinnijs Pūks un viņa draugi steidz palīgā un izsludina „Jaunās aste konkursu”. Balva – liels pods ar medu – īpaši vērtīga šķiet Lācim. Draugi piedzīvo daudz aizraujošu brīžu, gan pieļaujot ēzelītim dažnedažādas aste, gan iekrītot Driznaku Slazdā, ko paši veidojuši. Viss labs, kas labi beidzas – Pūks atrod drauga asti un iegūst kāroto balvu! Nu tik var sākties medus priekš!

14., 15., 16., 19., 20. oktobrī

„NODERĪGI DRAUGI”

20.00

Romantiska komēdija, ASV. Dilans un Džeimija viens otru satiek laikā, kad abi vilušies romantiskās attiecībās. Iemīlēties viņi vairs nevēlas, bet sekss, protams, nekaitētu. Neskatoties uz to, ko mācījušies no Holivudas romantiskajām filmām, viņi vienojas, ka būs labi draugi un abus vienos tikai sekss, bet romantika šajās attiecībās būs aizliegta. Tomēr tas nebūt nav tik vienkārši, un drīz abi apjauš, ka vienam bez otra iztikēt nemaz nav tik viegli... **Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!**

21., 22., 23., 26., 27. oktobrī

„VINNIJS PŪKS” Filma visai ģimenei, ASV.

16.00

21., 22., 23., 26., 27. oktobrī

„POPERA KUNGA PINGVĪNI”

18.00; 20.00

Komēdija, ģimenes filma, ASV. Popera kungs ir veiksmīgs nekustamo īpašumu māklers, kura tēvs bijis Antarktīkas pētnieks. Kādu dienu viņš saņem sūtījumu-kasti, kurā atrod pingvīnu. Vēl pēc dienas uz sliekšņa viņš atrod vēl vienu kārbu, kas vienā rāvienā viņa mājokļa pingvīnu populāciju palielina līdz sešiem. Viņš piedzīvo ne tikai neērtības, bet arī jautrus brīžus.

28., 29., 30. oktobrī 2., 3. novembrī

„SLIKTĀ SKOLOTĀJA”

18.00

„PĒRTIĶU PLANĒTAS SĀKOTNE”

20.00

Tas jāzina



Jauni pakalpojumi Talsu Galvenajā bibliotēkā

No 2011. gada 1. augusta Talsu Galvenajā bibliotēkā veic klienta apkalpošanas centra funkcijas, kurā interesenti var autorizēties e-parakstam.

Talsu Galvenā bibliotēka ir iesaistījusies „Trešā tēva dēla” un Lattelecom projekta „Pieslēdzies, Latvija!” akcijā „Bibliotēka dodas pie lietotāja”, kurā notiks mājas apmācība IKT (informācijas un komunikācijas tehnoloģijas) pamatiemaņu apguvei cilvēkiem ar ierobežotām sociālās aktivitātes iespējām laika periodā no 1. septembra līdz 16. oktobrim.

Akcijas norises laikā Talsu Galvenā bibliotēka saņem no Lattelecom portatīvo datoru, mobilo interneta pieslēgumu. Uz Lattelecom datora tiks instalēts „Trešā tēva dēla” sagatavotais e-kurss IKT pamatiemaņu apguvei.

Lūdzam pieteikties iedzīvotājus, kuri vēlētos savā dzīves vietā apgūt IKT pamatiemaņas. Kontaktinformācija: 63291595; 26510814.

Vija Nagle, Talsu Galvenās bibliotēkas direktore

„Labo lietu lāde” mainījusi atrašanās vietu!

Jau kopš 2010. gada augusta Talsu novadā darbojas „Labo lietu lāde”. Līdz šim tā atradās Raiņa ielā 17, Talsos, bet nu tā mainījusi savu atrašanās vietu, un kā informē Talsu novada fonds, šobrīd tā atrodas **Stabu ielā 6, Talsos** (aiz Talsu sporta nama).

Tātad, ja Tev nav, kur likt vecās mantas, bet ārā tās mest neļauj sirdsapziņa?! Ir lieliska iespēja savu veco sekciņu, galdu vai dīvānu, drēbes, apavus un dažnedažādus sadzīves priekšmetus nodot „Labo lietu lādei”, lai tās savu darbu turpinā kādā citā ģimenē.

„Labo lietu lādē” ir gaidīts ikviens novadnieks, kuram šodien nav darba, ir maza pensija vai pabalsts, pietrūkst naudas pārtikai vai bērnu skološanai, ikviens, kas nonācis grūtībās...

Lietas, no kurām iedzīvotāji būs nolēmuši beidzot šķirties, varēs vienkārši nodot „Labo lietu lādei” kā ziedojumu vai arī apmainīt pret ko noderīgu no citu saziēdotā.

Lai palīdzētu, nav vajadzīgs daudz naudas vai brīvā laika – ir vajadzīga sirds! Mēs to varam, mēs to gribam, mēs to izdarīsim...

Sīkāka informācija pa tālruni: 28694487 (Iveta).

Akcijas „Skolas somā” atradās dāvanas 275 ģimenēm

Arī šogad noritēja akcija «Skolas soma Talsu pusē». Akcijas rezultātā izdevies sarūpēt 130 dāvanu kartes 25 latu vērtībā, 110 dāvanu maisiņus ar skolas piederumiem, apaviem, apģērbiem un citām skolēniem nepieciešamām lietām, kā arī 35 bumbas un skolas somas, kopumā apdāvinot 275 ģimenes!

Akcijas norisē ļoti nozīmīga ir sadarbība, līdz ar to dāvanu maiņošos daļa skolēnu atradīs kvalitatīvu apģērbu un apavus no Vācijas, par ko īpaši jāpateicas iedzīvotāju iniciatīvai «Solidārā sabiedrība» Rostokā. Kancelejas preces un citas dāvanas palīdzēja sarūpēt Talsu bankas un privātpersonas. Filmu studija «SideWalk» izveidoja akcijas „Skolas soma” reklāmas klipu. Talsu novada uzraudzības komitejas priekšsēdētāja Ilze Liepiņa izsaka pateicību Talsu novada Sociālā dienesta sociālajām darbiniecēm par brīvprātīgo sadarbību ar novada fondu un novēl, kaut turpmāk cilvēku vajadzība pēc palīdzības ietu mazumā, bet spēja palīdzēt līdzcīvēkiem palielinātos.

Šī akcija norisinājās visā Latvijā un noslēdzās 31. augustā, tomēr Talsu novada fonda vadītāja I. Rorbaha norāda, ka dāvanu kartes noteikti nav jāizpērk tūdaļ. Tās palīdzēs ne tik daudz pirmklasniekiem uzskatīt skolas gaitas, cik — nodrošināt viņus arī tālākajā mācību gadā ar visu nepieciešamo.

Latvijā kopumā šogad palīdzību dāvanu karšu veidā saņem 1281 pirmklasnieks — naudas izteiksmē tas summējas 32 025 latu lielā ziedojumā.

Dzīvesziņas

Talsu novada Dzīmsarakstu nodaļā no 2011. gada 25. augusta līdz 23. septembrim.

Reģistrēti 18 jaundzimušie:

NORA ANNA ANDREJSONE;
ROBERTS UPESJOZUPS;
RŪDOLFS NOREBERGS; PAULA KLIMOVSKA;
ALEKSIJS LEJA; RŪDOLFS PATRIKS DONIŅŠ;
VANESA TARASOVA; DANIELA SOJA;
ELIŽA BERGA; GUNARS TAPIŅŠ;
GUSTAVS KONDRĀTS; KRISTERS STURMIS;
MARKUSS MĀRTIŅŠ RAĢOVSKIS;
MARTA UGRĪKA;
VALTERS JANSONS;
EMĪLIJA ELZA FREĪMANE;
EDVARDVS JĒGERMANIS;
KRISS KRISTAPSS LAZDĀNS.



Laulību reģistrējuši 15 pāri:

Aivo Kriņģelis un Solvita Vītola;
Uldis Krūziņš un Līva Ozoliņa;
Endijs Zmijs un Baiba Rozenberga;
Uģis Gerdiņš un Iveta Mitrevica;
Guntis Mazzariņš un Sigita Petrēvica;
Sandis Grīnerts un Sabine Teteruka;
Mārtiņš Velde un Inga Pīrvica;
Guntis Bikše un Iveta Ellere;
Arnis Ivanovs un Iveta Šneidere;
Gints Ozolnieks un Inita Šteinbauma;
Krišjānis Zumbergs un Rita Kaže;
Andris Vētra un Aiga Vairoga;
Mārtiņš Ogle
un Dana Ozoliņa;
Kristaps Cerauksts
un Dita Mākulē;
Raivis Sokolovičs
un Laura Veitnere.



Reģistrēti 40 mirušie, atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām:



Sabilē
Milda Biķe (1909)
Mirdza Zandava (1922)
Stendē
Kārlis Ķirsis (1924)
Nimfodora Levicka (1924)
Feodors Kozlovs (1928)
Arnis Hermanis (1932)

Talsos
Edmunds Aboliņš (1932)
Jāzeps Gailums (1941)
Aleksandrs Mulers (1933)
Velta Anna Vitte (1924)
Anna Potāņina (1927)
Elita Kalniņa (1954)

Valdemārpilī
Liene Cielava (1971)
Elga Čulkstena (1950)

Abavas pagastā
Edvīns Saldnieks (1936)
Gunārs Silkalns (1938)
Jānis Klimovičs (1937)
Ludmila Gire (1988)

Ārlavas pagastā
Aleksandrs Bondarevs (1939)
Bronislavs Pudņiks (1947)
Valdis Mihailovs (1945)
Anna Rjabovola (1925)

Ģibuļu pagastā
Zina Somčenkai (1949)
Jānis Krasts (1939)

Kūlciena pagasts
Taressa Brauča (1953)

Laidzes pagastā
Valdis Dzelzgalvis (1928)
Andrejs Kalējs (1946)
Genādijis Semjonovs (1948)
Aleksandra Koržukova (1924)

Laucijas pagastā
Arnis Jansons (1945)

Libagu pagastā
Alīde Emīlija Reinholde (1928)
Velta Blumbaha (1926)

Strazdes pagastā
Lilija Berga (1947)

Vandzenes pagastā
Kristaps Leja (1981)

Virbu pagastā
Viktors Dilāns (1957)
Viktors Vasiljevs (1973)
Marija Korsaka (1930)

Rīgā
Ērika Linde (1924)

Saldū
Anna Blumentāle (1933)

Mērsragā
Jānis Pratkuns (1923)

Kultūras norises Talsu novadā

Kad?	Cikos?	Kas?	Norises vieta?
TALSU PILSĒTĀ			
04.10.	10.00	Lekcija „Apakšējo ekstremitāšu asinsvadu arteroskleroze un problēmas, kas ar to saistītas.” Lekciju vadīs Dr. Jānis Briedis	Talsu tautas namā
06.10.	18.00	Tikšanās ar dziednieku, rikstnieku, pirtnieku Juri Krauci un žurnāla „Zintnieks” galveno redaktori Terēzu Laubi	Talsu Galvenajā bibliotēkā
07.10.	10.00	Muzikāla izrāde bērniem „Tāltālā meža varonis”. Lomās Valmieras teātra aktieri Māra Mennika, Aigars Apinis, Ivo Martinsons vai Imants Strads un Krišjānis Salmiņš. Komponists Emīls Zilberts. Ieejas maksa Ls 2.00. Iepriekšpārdošana Talsu tautas nama kasē	Talsu tautas namā
14.10.	18.00	Pensionāru rudens balle „Rudens veltes Tavam dārzam.” Pieteikšanās līdz 12. oktobrim	Talsu tautas namā
10.10.	No 11.00 – 18.00	Talsu bērnu bibliotēkas 60 gadu jubilejai par godu tiek rīkotas atvērto durvju dienas: * Pirmsskolas iestāžu skolas grupas bērnu bibliotēkas iepazīšanas ekskursija un video kadri par dabas norisēm rudenī; * Prezentācija „Atskats bibliotēkas praktisko nodarbību vēsturē” un iespēja iemācīties dažādu mākslas veidu pamatelementus (apsveikuma kartiņas, dekupāža, filcēšana, papīra puķes, u. c.); * Prezentācija „Talsu novada dižļaudis un folklorā” * Informācija – metodiski ieteikumi, kā izmantot bibliotēkas resursus zinātniski pētniecisko darbu rakstīšanā un mācību procesā * Informācija par literatūras izvēli lasīšanas semināriem	Talsu bērnu bibliotēkā
11.10.		* Iepazīšanās ar bibliotēku pirmo klašu skolēniem. * Prezentācija un „dzīvas” grāmatas par Talsu ielām	Talsu bērnu bibliotēkā
12.10.		* Literāra stunda otro klašu skolēniem „M. Stārstes Ziļukam – 50” * Lasījums par Kr. Baronu viņa jubilejas mēnesī	Talsu bērnu bibliotēkā
13.10.		* Literāra stunda trešo klašu skolēniem „Vinnijs Pūks ielūdz ārzemju literatūras pasaulē” * Informācija par laikrakstu un žurnālu izmantošanu mācību procesā	Talsu bērnu bibliotēkā
14.10.		* Arhitekta Pētera Blūma Rīgas peles stāsta Kurzemes teikas ceturto klašu skolēniem un ar diaprojektora palīdzību ieskatās pilis	Talsu bērnu bibliotēkā
20.10.	11.00	Talsu bērnu bibliotēkas 60 gadu jubilejas pasākums	Talsu tautas namā
21.10.	19.00	Dzintars Čča, Kaspars Antess – Koncerts „Atkal kopā”. Ieejas maksa Ls 5.00, 4.00, 3.00. Bilešu iepriekšpārdošana Talsu tautas nama un „Bilešu paradīzes” kasēs	Talsu tautas namā
22.10.	17.00	Koru draudzības koncerts. Piedalās Rīgas domes Izglītības, kultūras un tautas mākslas centra „Ritums” viru koris „Tēvzeme” un Talsu tautas nama sieviešu koris „Vaiva”. Ieeja brīva	Talsu tautas namā
27.10.	16.00	„Mellsila pirātu” lappuses. Tikšanās ar rakstnieku Arvīdu Deģi	Talsu novada muzejā
27.10.	17.30	„Rakstniecības skola Talsos”. Lekcijas viesis Ēriks Hānbergs. Ieeja brīva	Talsu tautas namā
29.10.	09.00	Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadu amatieru skate	Talsu tautas namā
BALGALES PAGASTĀ			
07.10.	20.00	Laidzes amatieru izrāde „Preilenīte”	Balgales tautas namā
22.10.	19.00	Jaunās sezonas atklāšanas pasākums „Raibs kā dzeņa vēders”	Balgales tautas namā
GIBULU PAGASTĀ			
15.10.	12.00	Muzikāli liriski sarīkojums „Savai Pastendei”. Izstādes atklāšana un tikšanās ar mākslinieci Gundegu Zikmani	Pastendes kult. namā
15.10.	19.00	Spāres amatieru 15 gadu jubilejas pasākums „VIESISTABA”	Spāres tautas namā
25.10.	12.00	Iedvesmai un apetītei „Salātu balle” pensionāru kluba „Irbenājs” gaumē	Pastendes kult. namā
ĪVES PAGASTĀ			
01.10.	20.00	Īves pagasta amatieru izrāde „Īve” M. Zīles izrāde „Sunitis un viņa kauliņš”	Tiņģeres pilī
08.10.	12.00	Novusa, tenisa un zolītes turnīrs	Tiņģeres pilī
22.10.		Tiņģeres, Valdemārpils un Kuldiņas līnijdejojāšu sadancis Tiņģerē	Tiņģeres pilī
KŪLCIEMA PAGASTĀ			
28.10.	13.30	Multiplikācijas filma „Lote un mēnessakmens noslēpums” demonstrēšana, ieeja Ls 0.50 bērniem, pensionāriem, Ls 1.00 pieaugušajiem	Kūlciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ			
11.10.	16.00	Tikšanās ar „Jaunatne ar Misiju”	Bibliotēkā
LAUCIENES PAGASTĀ			
21.10.	16.30	Tematisks pasākums „Rudens krāsas burciņās, kokos un krūmos”	Plāvu bibliotēkā
22.10.	10.00	Meistarklase volānšallu adīšanā. Pieteikšanās un sīkaka informācija pa tālr. 26559775 (Dina)	Plāvmuižas saietā namā
25.10.	12.00	Tematisks pasākums skolēniem „Kā kļūt par labu draugu?”	Plāvu bibliotēkā
27.10.	12.00	Radošā darbnīca meitenēm „Gatavosim pašas lakatu”	Plāvu bibliotēkā
29.10.	20.00	Zemnieku balle „Miķēliša apkampienos” kopā ar grupu „Nav problēmu”	Laucienes kult. namā
LUBES PAGASTĀ			
22.10.	13.00	Pensionāru kluba „Labākie gadi” 10 gadu jubileja	Lubes tautas namā
SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ			
04.10.	10.00	Seminārs „Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta programmas piedāvātās iespējas”	Kultūras nama mazajā zālē
14.10.	10.00	Seminārs, lekcija kopā ar Leonardu Kešteri. Vietu skaits ierobežots, pieteikties pa tālr. 27020740, 63252269	Kultūras namā
20.10.	18.00	Kinopunkts. Rež. A. Mizišs „Medības”. Ieeja no 16 g. vecuma, ieejas maksa – viens santīms	Kult. nama maz. zālē
22.10.	19.00	„... dejas, dziesmas uz Jaunajiem skatuves dēļiem”. Jaunās skatuves un zāles atklāšana. Ieeja brīva	Kultūras namā
22.10.	21.00	Dejas kopā ar grupu „Jūrkant”. Ieeja Ls 3.00, galdiņu rezerv. pa tālr. 27020740, 63252269	Kultūras namā
29.10.	18.00	Sabiles vidusskolas salidojuma KONCERTS „Kad dzērves jau debesis rudeni zvana, Es nāku pie tevis skola mana...”	Kultūras namā
STENDES PILSĒTĀ			
10.-13.10.	Mēģinājumu laiks skat. tautas namā	Atvērto durvju nedēļa – iepazīšanās ar Stendes tautas nama kolektīviem – „Nāc, darbosimies kopā!”	Stendes tautas namā
20.10.	17.00	Dāmu klubina „Efeja” pasākums „Par rudeni, pirti un ķirbiem” – tikšanās ar Pirts skolas direktori, konditori Inu Krūzi	Stendes tautas nama Izstāžu zālē „KK”
No 06.10. katru ceturtdienu	20.00	Veselīga uztura skoliņa	Biedrības „Katram un ikvienam” telpās
STRAZDES PAGASTĀ			
15.10.	19.00	„Balle ar raganām”, Strazdes BLPC un Strazdes bibliotēkas sezonas atklāšana	Strazdes muižā
29.10.	19.00	Rudens balle ar priekšnesumiem, nominācijām un jautrām izrīcībām. Ieeja ar galda kartēm Ls 3.00	Strazdes muižā
VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ			
04.10.	19.00	Līnijdejojāšu kopā sanākšana un jaunu dalībnieku gaidīšana	Valdemārpils izstāžu zālē
05.10.	19.00	Jauktā kora „Akords” jaunās sezonas iedziedāšana	
14.10.	16.00	Rudens velšu gadatirgus. Gaidīsim visus pirkētājus un pārdevējus	
14.10.	17.00	Rudens recepšu, ziedu kompozīciju un citu gudrību maiņas vakars	
18.10.	11.00	Organisma atjaunošanas iespēja ar balzamu „Promed”	
VALDGALES PAGASTĀ			
14.10.	16.00	Radoši informatīvā diskusija „Bītu paaudze jeb bitņiki”	Valdgales tautas namā
datums un laiks tiks precizēts		Svecīšu vakars Valdgales pagasta kapsētās	Valdgales pag. kapsētās
datums un laiks tiks precizēts		Valdgales pagasta amatieru 15 gadu jubilejas svinības „Karuselis”	Valdgales tautas namā
VANDZENES PAGASTĀ			
29.10.	14.00 – 20.00	Vandzenes zemnieku tehnikas parāde Groziņballe ar pagrabīņa saturā lielībām	Kultūras namā
VIRBU PAGASTĀ			
15.10.	19.00	Laidzes amatieru viesošas ar J. Palēviča lugu „Preilenīte”	Virbu kultūras namā
18.10.	17.00	Radošā darbnīca „Saldus sappus, Miegamicē!”	Biedr. „I.M.Pulss” telpās
31.10.	17.00	„Helovina” karnevāls bērniem līdz 13 gadu vecumam. Ierašanās maskās!	Biedr. „I.M.Pulss” telpās

Papildus informācija/izmaiņas skatāmas www.talsi.lv

Izstādes Talsu novadā

Kad?	Kas?	Norises vieta?
TALSU NOVADA MUZEJĀ		
No 18.05.	„Mosties ar dziesmu!”. Kori un dziesmu svētki līdz 1940. gadam	K. Milēnbaha iela 19
Līdz 16.10.	„Tautas apģērbs un mode”. Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja izstāde un tērpi no Madonas, Tukuma un Talsu muzeja krājumiem. Tikšanās ar vēstures zinātni doktoru Aneti Karlsoni 6. oktobrī plkst. 11.00	
Līdz 02.10.	Jan Piribeck (ASV) „(Ie)kodētā ainava. Pastaiga laiktelpā”. Multimedāla izstāde	
Līdz 02.10.	Ingūnas Radziņas darināto leļļu izstāde	
No 24.09.	Piemīņas izstāde „Ilgai Madrei – 90”	
04.–30.10.	Sanītas Avotiņas glezniecības izstāde „mirklis + mirklis = Mūžība”. Tikšanās ar mākslinieci 7. oktobrī plkst. 16.00	
18.10.–13.11.	Andris Vītols „Kurzemes masāža”. Gleznas un objekti. Tikšanās ar mākslinieku 22.10. plkst. 15.00	
TALSU TAUTAS NAMĀ		
21.09.–17.10.	Nodibinājums „FotoForma”. Fotoizstāde „Zemes apmeklējums: Francija”	Lielā ielā 19/21
27.09.–17.10.	„Strazde”. Fotogrāfa Daina Kārkluvalka personālizstāde. Izstādes atklāšana 27. septembrī plkst. 19.00	
TALSU NOVADA BIBLIOTĒKĀS UN KULTŪRAS CENTROS		
12.09.–10.11.	Kūlliki Jārvila (Kuresāre, Igaunija) „Pasakainās bildītes”. Grafika un akvareļi	Strazdes BLPC izstāžu zālē
23.09.–15.10.	„Rudens nāca sētiņā” – dārzu izstāde	Īves bibliotēka
01.–08.10.	„Skaidra, skarba, stipra, spītīga, strādīga” Annai Brigaderei 150...	Strazdes bibliotēka
01.–10.10.	Valdemārpils skolotāju laiku lokos	Valdemārpils bibliotēka pieaugušo nodaļa
01.–14.10.	Rudens mākslinieku darbos	Talsu Galvenās bibliotēkas lasītava
01.–14.10.	Aterēsīsimies katrs savu vismīļāko skolotāju. Rakstniecei Annai Brigaderei – 150	Valdemārpils bibliotēka bērnu nodaļa
03.10.	„Miglā asaro logs...” A. Čakam – 110	Stendes pilsētas bibliot.
03.–14.10.	„Es patiesību meklēju kā pratu” Annai Brigaderei 150	Sabiles bibliotēka
03.–15.10.	Rakstniekam V. Rūmniekam – 60	Īves bibliotēka
03.–20.10.	Benita brīnišķīgie lakāti	Balgales bibliotēka
05.10.	Ķirbis – dārza karalis	Stendes pilsētas bibliot.
05.–20.10.	„Mana skolotāja vaļasprieks”: Talsu mākslas skolas skolotājas Ineses Milbergas grafikas un ceļojumu fotogrāfiju izstāde	Talsu bērnu bibliotēka
07.–25.10.	Rakstniecei M. Svīre – 75	Īves bibliotēka
08.–14.10.	„Ar atbildību par uzticēto” 9. oktobris – Pasaules pasta diena	Strazdes bibliotēka
10.–31.10.	Baibas Kalnas gleznu un grafikas izstāde „Klusi dzīvā daba”	Tiņģeres pils izstāžu zālē
10.–31.10.	Rakstniekam Andrejam Eglītim – 105 Dzejniekam Aleksandram Čakam – 110	Valdemārpils bibliot. pieaugušo nodaļa
17.10.	„Caur pagātni uz nākotni” A. Eglītim – 105	Stendes pilsētas bibliot.
17.–31.10.	Rakstniekam Jānim Porukam – 140 Rudentiņš – bagāts vīrs!	Valdemārpils bibliotēka bērnu nodaļa
17.–31.10.	„Sapņo un tu nebūsi mazs: Visa pasaule tevī liesies kā kvass” Aleksandram Čakam 110	Sabiles bibliotēka
20.10. plkst. 13.00	Ekspozīcijas „Talsu bērnu bibliotēkas vēstures fotostāsts” atklāšana	Talsu bērnu bibliotēka
27.10.–05.11.	Rakstniekam H. Gulbim – 85	Īves bibliotēka
28.10.	Saruna par A. Čaka daiļradi	Īves bibliotēka
Visu mēnesi	Izstāde „Kūlciems toreiz un tagad”	Kūlciema bibliotēka
Visu mēnesi	Bērnu zīmējumu izstāde „Rudeni”	Kūlciema bibliotēka
Visu mēnesi	Izstāde „Maizes etiķetes” (V. Rosohas kolekcija)	Virbu bibliotēka
Visu mēnesi	Izstāde „Spilvenu kaujas” (senioru biedrības „Pīlādzis” darbi)	Virbu bibliotēka
Visu mēnesi	Izstāde „Pienāimniecības vēsture”	Lubes tautas nams
Visu mēnesi	Dagnes Ventīņas gleznu izstāde	Lubes bibliotēka
Visu mēnesi	Daces Ceilertes rokdarbu izstāde „Galdauti”	Abavas pagasta tautas nams un Abavas pagasta bibliotēka
Visu mēnesi	Piemīņa TĒTIM, Mūsu novadnieka Harija Apšes mākslas darbu izstāde	Libagu bibliotēka
Visu mēnesi	Dramaturģei Annai Brigaderei 150	Spāres bibliotēka
Visu mēnesi	Mākslinieces Gundegas Zikmanes akvareļu izstāde	Pastendes kultūras nama izstāžu zālē
Visu mēnesi	„Kādreiz kolhozā”, fotogrāfijas no Pastendes kultūras nama arhīva	Pastendes kultūras nama 2. stāva foajē
Visu mēnesi	Izstāžu cikls Talsiem – 780 – Vēstures mirkli fotogrāfijās. Cikla 3. izstāde Padomju gadi Talsos: 1970–1980	Talsu Galvenā bibliot.
Visu mēnesi	Rīgas strēlnieku un milas dzejnieks Aleksandram Čakam – 110	Talsu Galvenās bibliotēkas abonements
Visu mēnesi	Izstāde veltīta Talsu skolām un skolotājiem „No skolas ceļš uz dzīvi sākas, kur ejam sappus piepildīt”	Talsu Galvenās bibliotēkas lasītava
Visu mēnesi	„Es patiesību meklēju, kā pratu...” A. Brigaderei – 150	Stendes bērnu bibliot.
Visu mēnesi	„Skolotāji ir kā šalkas...” Foto izstāde – veltījums Stendes pamatskolas skolotājiem	Stendes tautas nama Izstāžu zālē „KK”
Visu mēnesi	Mākslinieces Baibas Kalnas oforti	Valdemārpils TIC
Visu mēnesi	Valdemārpils fotopulciņa dalībnieku veidota izstāde	Valdemārpils izst. zālē
Visu mēnesi	A. Brigaderei-150. Bērnu zīmējumi par rakstniece pasaku tēmām	Laidzes bibliotēka
Visu mēnesi	Cik veselīgi ēdam? Patiesība par pārtikas produktiem	Sabiles bibliotēka
Visu mēnesi	Aizsargājāmie dzīvnieki Latvijā un pasaulē	Sabiles bibliotēka
Visu mēnesi	Izstāde, veltīta skolai: „Pieloc”, māsiņ, skolas somu dažādiem gabaliem”	Tiņģeres pils vēstures istaba
Datums un laiks tiks precizēts	Bibliotēkas pensionāru kluba „Sarma” pasākums Kārumi ziemas galdam	Libagu bibliotēka

Papildus informācija/labojumi www.talsi.lv

“Kad dzērves jau debesis rudeni zvana,
Es nāku pie tevis, skola mana...”
/Z. Začeste/

Uz tikšanos 2011. gada 29. oktobrī tiek aicināti visi bijušie Sabiles vidusskolas skolēni, absolventi, skolotāji un skolas darbinieki!

Sabiles vidusskolas salidojuma norise:

Dalībnieku reģistrēšanās – plkst. 16.00;

Piemīņas brauciens uz kapiem – plkst. 16.00 (autobuss pie skolas);

Salidojuma svinīgā daļa Sabiles kultūras namā – plkst. 18.00;

Godā vīsu pieminēšana pie direktores Ilzes Bērziņas – plkst. 20.00;

Balle sporta hallē – plkst. 21.00.

Dalības maksa 29. oktobrī – Ls 5.00, maksājot pirms tam,

līdz 29. oktobrim – Ls 4.00. Informatīvais tālrunis uzziņām 6322202.

Tiekamies Sabiles vidusskolā ar gašām atmiņām un priecīgu prātu!